
>■ rtlM* Й *  В .  j|

* Вторник, 16 мая 1995 года * JNb 96 (23082)

ш

: 4
‘4S с;

I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Вологодской области 

от 06.05.95 N 276
О Б Э К О Н О М И Ч ЕС К И Х  У С Л О В И Я Х  

Ф У Н КЦ И О Н И РО ВА Н И Я А ГРО П РО М Ы Ш Л ЕН Н О ГО  
К О М П Л ЕКС А  О БЛ А С Т И  В  1995 Г

Зо исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 
10марта 1995 года N 240, в целях преодоления спада производства сельскохо­
зяйственной продукции, насыщения рынка продовольствием, создания необхо­
димых экономических условий для функционирования агропромышленного 
комплекса области в 1995 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету по сельскому хозяйству и продовольствию администрации 

области совместно с комитетами по управлению имуществом, земельным 
ресурсам и землеустройству, другими заинтересованными комитетами, управле­
ниями администрации области, органами местного самоуправления разработать 
и осуществить в 1995 году конкретные меры по насыщению рынка области 
продовольствием и сырьем на основе создания организационно-экономических 
и финансовых условий для эффективного ведения агропромышленного произ­
водства, формирования аграрного рынка.

В этих целях:
продолжить работу по реформированию земельных и экономических отно­

шений в агропромышленном комплексе, усилению целенаправленности и адрес­
ности государственной поддержки сельского хозяйства;

ускорить преобразование экономически неэффективных сельскохозяйст­
венных предприятий, обеспечив при этом использование на кооперативной 
основе их производственной инфраструктуры вновь образующимися сельскохо­
зяйственными товаропроизводителями;

организовать проведение вторичной эмиссии акций приватизированных 
предприятий АПК с размещением их среди сельскохозяйственных товаропроиз­
водителей;

«П О Э З И Я  - вся  -  

ЕЗДА В Н Е З Н А Е М О Е ! »
Ю рий МАКСИН, наверное, согла­

сится с этим восклицанием Маяков­
ского. Ведь он по себе знает, ка к  
мучительно сложно создать настоя­
щие, добрые стихи.

Ж ивет  он в старинном и слав­
ном русском  городе Уст южне, р а ­
ботает в редакции районной газе­
ты и вот у ж е  не одно десятилетие 
занимает ся творчеством. Поэзию  
Максина знают и ценят уст ю жане, 
а его первый стихотворный сбор­
ник, вышедший в прошлом году, про­
извел хорош ее впечатление и на  
вологодских литераторов.

В канун Первомая писатели-во- 
логж ане приняли Ю рия Максина в 
члены Союза писателей России, вы­
разив надеж ду, что и впредь его 
поэзия будет пронизана трепетной 
любовью к  Родине, к  ее северным  
просторам, добрым и отзывчивым 
людям.

ВЧЕРА
Курс доллара 

на ММВБ составил 
5056 рублей.

СЕГОДНЯ
1 тонна навоза 
в совхозе"Искра” 
(дер.Лесково 

ологодского района)
стоит (с НДС)
24 тыс. 300 руб.

ЗАВТРА
Погода облачная, 
с прояснениями, 

местами небольшие 
осадки, ветер 

юго-восточный, 
i  5-10 м/сек.

Температура 
ночью +3, +8, 

^  днем +13, +18.

Завтра номер "КС" 
посвящается всем волог- 
жанам, ж и в ш и м  и боров­

шимся в годы Великой 
Отечественной войны.

мены и
Основана в Вологде в мае 1917 года

ГВОЗДИ БЫ 
ДЕЛАТЬ 

ИЗ ЭТИХ ДЕТЕЙ
Северо-запад- 

ный экономиче- 
ский лицей 
“АМТЭК” объявил 
0 пРиеме учащих- 
ся на первый курс 
1995/1996 года. 
Требуется три­

дцать волонтеров-семикласс- 
ников, однако желающих зна­
чительно больше. Абитуриен­
там предстоит выдержать 
жесткий конкурс, пройдя пси­
хологическое тестирование и 
представив справку об удов­
летворительном состоянии 
здоровья. Затем - письмен­
ные экзамены по математике 
и русскому языку, собеседо­
вание, плата за обучение (из 
родительского кошелька).

Тем не менее, одаренные 
от природы к изучению точ­
ных наук недоросли рвутся на 
учебу в несомненно элитар-

7 ^ о с с и & , Р у с * '

‘X f e . a U u  с е б я ,  x f e a f t u f

развернуть кооперирование сельхозтоваропроизводителей, создание ими 
производственных кооперативов по агросервису, переработке и сбыту продук­
ции;

ускорить завершение передачи объектов социальной сферы села на балансы 
органов местного самоуправления;

е совершенствовать экономический механизм внутрихозяйственных отноше­
ний, оказывать поддержку становлению малого бизнеса в производстве, сбыте 
и переработке сельхозпродукции, способствовать устранению монополии и 
формированию конкурентной среды в агропромышленном комплексе.

2. Комитету по сельскому хозяйству и продовольствию, финансовому 
управлению администрации области предоставлять бюджетные ссуды и другие 
виды государственной поддержки предприятиям А П К  на конкурсной основе, 
адресно, с обязательным обоснованием потребности, на условиях возврата 
средств, имущественной ответственности по обязательствам, связанным с кон­
трактами и ссудами.

3, Комитету по сельскому хозяйству и продовольствию, главам районного 
самоуправления, управлениям сельского хозяйства, руководителям сельскохо­
зяйственных предприятий обеспечить в 1995 году производство во всех катего­
риях хозяйств области: зерна - не менее 330 тыс. тонн, льноволокна - 5, 
картофеля - 400, овощей - 90, скота и птицы в живом весе - 125, молока - 
550 тыс. тонн, яиц - 453 млн штук. Создать в необходимых объемах продоволь­
ственные фонды для государственных нужд.

Акционерному обществу “Северный шелк” (Зелянин Е.В.), Вологодскому 
областному ф илиалу ф едеральной  продовольственной  корпорации 
(Сергеева А.П.) обеспечить возврат выделенной в 1994 г. бюджетной ссуды на 

I закупку льнопродукции' и процентов по ней и использование этих средств для 
| авансовой оплаты закупаемых в текущем году льноволокна, картофеля, овощей 
; в региональные и федеральные фонды.
; 4. Довести до сведения, что Правительство Российской Федерации своим
| постановлением от 10 марта 1995 года N 240:
i _ поручило Министерству финансов Р Ф  погасить до 1 мая 1995 года в полном 
■ ооьеке задолженность предприятиям и организациям агропромышленного 
\ комплекса за фактически выполненные в 1994 году объемы капитального 
| строительства по объектам, финансирование которых осуществлялось за счет 
I средств федерального бюджета, Федерального фонда финансовой поддержки 
| важнейших отраслей народного хозяйства Российской Федерации и инвестици- 
j онных кредитов, а также по дотациям на лен, шерсть и обеспечить в 1995 г.
| ежемесячное финансирование агропромышленного комплекса в процентом 
I отношении к годовому объему на уровне фактического исполнения бюджета в 
| целом по Российской Федерации;
I сохранило на 1995 год следующие меры государственной поддержки 
I товаропроизводителей А П К за счет средств федерального бюджета, действовав- 
; шие в 1994 году:

дотации на поддержку племенного дела в животноводстве и птицеводстве,
: ведение элитного семеноводства;

компенсацию 30 процентов затрат на электрическую, тепловую энергию, 
природный газ и другие виды топлива, используемые для технологических нужд 

j при выращивании овощей в защищенном грунте на специализированных сельхоз- 
! предприятиях, а также предприятиях по первичной переработке льна;
; компенсацию сельским товаропроизводителям части затрат на приобрете- 
I ние ими минеральных удобрений и химических средств защиты растений; 
j дотации на сырье льна и на шерсть;

компенсацию 25 процентов страховых платежей сельскохозяйственным 
; товаропроизводителям, заключившим договоры страхования посевов сельско- 
; хозяйственных культур;
) поручило Министерству сельского хозяйства и продовольствия Р Ф  напра- 
| виъ указанные бюджетные средства в первую очередь на поддержку эффектив- 
j но раоотающих сельхозтоваропроизводителей и развитие приоритетных отрас-
> лей;

установило на 1995 год частичную компенсацию стоимости комбикормов,
! закупаемых крупными животноводческими комплексами и птицефабриками за 
. счет средств фонда финансовой поддержки важнейших отраслей народного
I хозяйства.
j 5. Сохранить на 1995 год выплату сельхозпроизводителям области из 
i областного, местных бюджетов и фонда поддержки дотации на поставляемую в 
, региональные и федеральный фонды продукцию животноводства, покупку 
. племенного скота, сортовых семян, финансирование работ по повышению 
I плодородия почв и строительству, а также частичную компенсацию затрат на 
j приобретение комбикормов животноводческими комплексами и птицефабрика- 
] ми.
] 6. Сохранить на 1995 год сельхозпроизводителям области льготный тариф
j на оплату электроэнергии.
1 7. Для оказания целевой финансовой поддержки крестьянским (фермер-
3 ским) хозяйствам рекомендовать органам районного самоуправления:

- направлять в 1995 году на строительство объектов социальной и производ- 
; ственной инфраструктуры крестьянских (фермерских) хозяйств не менее 
j 15 процентов общего объема капитальных вложений, предусмотренных в 
' честных бюджетах. За счет этих средств крестьянским хозяйствам возмещать 
; подтвержденные соответствующими документами затраты на фактически выпол­

ненные собственными силами работы по инженерному обустройству хозяйств и 
мелиорации;

- возмещать за счет общего объема средств на капитальные вложения, 
выделяемых сельскому хозяйству из районных бюджетов, 50 процентов стоимо­
сти вводимых животноводческих помещений для содержания не менее 10 голов 
крупного рогатого скота (или соответствующего поголовья других видов скота 
в перезоде на условные головы) при условии использования помещений по 
целевому назначению;

- установить с 1 января 1995 года выплату единовременного денежного 
пособия семьям, переселяющимся в сельскую местность для организации 
крестьянских (фермерских) хозяйств в размере 5 млн. руб. на главу семьи и 
1 млн. руб. на члена семьи.

8. Главному управлению Центрального банка Российской Федерации по 
Вологодской области, региональному филиалу Агропромбанка, другим коммер­
ческим банкам области поступающие на счета сельхозпредприятий, предприятий 
хлебопродуктов, перерабатывающей и пищевой промышленности, по первичной 
переработке льна финансовые средства в порядке государственных дотаций и 
компенсаций, централизованных кредитов и инвестиций не использовать для 
погашения задолженности по картотеке 2.

9. В соответствии с пунктом 14 постановления Правительства Р Ф  от 10.03.95 
N 240 комитету по сельскому хозяйству и продовольствию срочно подготовить 
и награвить в Министерство сельского хозяйства и продовольствия предложение 
по рассрочке гашения в течение 10 лет начиная с 1996 года оставшейся 
задолженности по централизованным кредитам, предоставленным в 1992-1994 
годах сельхозпредпредприятиям, предприятиям хлебопродуктов, перерабаты­
вающей и пищевой промышленности.

10. Во исполнение пункта 15 постановления Правительства от 10.03.95 N 240 
акционерному обществу “Лукойл - Вологданефтепродукт” (Ивановский В.Н.) 
организовать отпуск сельхозпроизводителям области горюче-смазочных мате­
риалов на весенние полевые и уборочные работы на основе товарного кредита 
в счет погашения задолженности федеральному бюджету или в счет будущих 
налоговых платежей в федеральный бюджет предприятий АО.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации области, председателя комитета по сельскому 
хозяйству и продовольствию Калябина А.А.

Гпава администрации области 
Н.М.ПОДГОРНОВ.

О музейном Времени
Послезавтра - международ­

ный День музеев. Тихий празд­
ник. Праздник нашего внутренне­
го голоса, нашей памяти. День 
старины, удивительных редкостей 
и волнующих документов исто­
рии. Это запах старого дерева 
мебели и картинных рам, звук по­
скрипывающего паркета, тихая и 
слышная только изнутри музыка 
вечности.

Из этого далека мы, музейщи­
ки, каждый день выходим в сего­
дняшний день и обращаемся к 
посетителям. Говорим сами, слу­
шаем других. Итак, музей... Кто- 
то изрекает: “Да, помню. В школе 
было дело. Куда-то нас водили. 
Это вроде как-бы в Кремле’’. Сту­
денты после раздумья отвечают: 
“Были. Видели кружева. Автора 
не запомнили. А художников со­
временных не знаем”.

Честно говоря, больше греют 
другие слова, сказанные невто­
ропях, серьезно: “Так бы отсюда 
и не уходили. Здесь какой-то осо­
бый воздух. Идешь по залам, а

картины так на тебя и смотрят”. 
Или еще, все чаще слышимое: “А 
что у вас новенького? Ведь схо­
дить куда-нибудь хочется. В хо­
рошее место. Ведь не сидеть же 
все время дома, да на работе. 
Душа ищет покоя”.

Каждую весну, перед музей­
ным днем, многие из нас задают 
себе простые, обыденные и, вме­
сте с тем, очень серьезные во­
просы. А нужно ли все это сего­
дня? Как прожить на такую ма­
ленькую, поистине музейно-ис- 
торическую зарплату? А может, 
все бросить? Найти более хлеб­
ное, престижное и спокойное 
место... Кто-то уходит. Правда, 
таких “спокойных” мест становит­
ся все меньше и меньше. Везде 
свои проблемы. А истинные, не 
просто многолетние, а буквально 
пожизненные музейщики повор- 
чат-поворчат и скажут: “Хватит 
болтать. Пошли делом занимать­
ся. Скоро картины привезут. Но­
вая выставка на носу...”

«Окончание на 3-й стр.

■>>
( Г На днях в Вологодскую область с официальным визитом 

прибывает Генеральный консул Соединенного Королевства 
Великобритании и Северной Ирландии господин Стю арт 

Джек. Цель визита - официальное представление губернатору 
Н.М.Подгорнову, знакомство с хозяйственной и культурной 

жизнью края. Британский консул посетит Вологду, Череповец, 
проведет переговоры с руководством городов, 

посетит промышленные предприятия.

П Е Р В А Я  К О Н Ф Е Р Е Н Ц И Я  
В  У Н И В Е Р С И Т Е Т Е

12-13 мая в Вологодском го­
сударственном педагогическом 
университете прошла конферен­
ция по проблемам филологии. 
Преподаватели ВГП У и гости из 
вузов Санкт-Петербурга, Екате­
ринбурга, Архангельска, Петро­

заводска и других городов Рос­
сии выступили с докладами по 
истории диалектов, этимологии, 
антропонимике, обсудили вопро ­
сы изучения русского языка, со­
хранения традиций и тенденции 
его развития.

И в  в е в г д а  р у б а ш к а  
В л и ж в  к  т в л д

Сельчане стремятся исполь 
зовать каждый погожий день, что­
бы быстрее отсеяться. Пусть про­
стят их ветераны войны: даже в 
самый святой праздник Победы 
им пришлось работать. Заметны 
и результаты. Почти семьдесят 
тысяч гектаров - это четвертая 
часть ярового клина. Большинст­
во хозяйств во всех районах при­
ступили к севу льна - этой культу­
рой будет занято не менее 
15 тысяч гектаров, в полтора раза 
больше, чем в прошлом году.

Ряд хозяйств, где хорошо под­
готовились к полевым работам 
уже закончили сев зерновых. Г 
Никольском районе - бывший кол­
хоз имени Фрунзе, в Кичменгско- 
Городецком - ТОО “Двигатель”.

По словам начальника отдела 
растениеводства областного 
управления сельского хозяйства 
В.И.Данилова, весенний сев не 
затянется, будет проведен вовре­
мя. Но руководителям хозяйств,

В

специалистам приходится раскру­
чиваться. Из федерального бюд­
жета на проведение полевых ра­
бот не поступило ни копейки. Не­
достает запасных частей к сель­
хозмашинам, да и самой техники, 
дизельного топлива, бензина. Все 
деньги, на которые закупаются ми­
неральные удобрения, горюче­
смазочные материалы, запчасти, 
выкраиваются из областного бюд­
жета. На эти цели выделено свы­
ше тридцати миллиардов рублей.

Не получается связки между 
городом и деревней. Тонна чере­
повецких минеральныхудобрений 
стоит почти миллион рублей. В 
какую же цену обойдется нам се­
верный хлебушко? Закупать та­
кие удобрения для хозяйств - себе 
в убыток. А производителям их не 
жарко и не холодно: крестьяне не 
выкупят - продадут за рубеж. Вот 
уж действительно: не всегда своя 
рубашка ближе к телу.

Виктор ЕВДОКИМОВ.

ЕСЛИ ВЫ ВОЛОГЖАНИН -
вам не обойтись без старейшей областной 

ЕЖЕДНЕВНОЙ газеты

т т ы и * е в е р

Стоимость льготной подписки на полгода:

С ДОСТАВКОЙ на дом - 45000 руб.
Аля пенсионеров - 26944 руб.

С ПОЛУЧЕНИЕМ в редакции - 18600 руб.
Аля пенсионеров - 14800 руб.

ПОДПИСАВШИСЬ НА «КС», 
вы будете получать 

СРАЗУ ПЯТЬ ПОПУЛЯРНЫХ ИЗДАНИЙ:  
«Красный Север», «Зеркало», «Подворье», 

«Дежурный репортер» и «Вологодский бизнес». 
Наш индекс: 51080,

Телефоны для справок;
5-24-58, 2-02-72.

Р 4> аси ы й  $ в е р  '

г а з е т а  и с т и н н ы х  в о л о г ж а н !

« Д е ж у р н ы й  п е п с п т е Ъ »
’Kazfcfuu с /7 ,0 0  fa  t$ .3 0  2 —5 5 —2 3

В ЛИЦЕНЗИИ ОТКАЗАНО
- Жив ли инвестиционный фонд “До- 

вэрие” в Череповце? - интересуется 
Г .Н .  ГОРОХОВА из Вологды.

О твечает первый заместитель 
председателя ком итета по управлению 
имуществом Вологодской области 
Г.Ф. ПОМЕРАНЦЕВ:

- Инвестиционный фонд “Доверие” в на­
стоящее время существует, но решением ко­
митета по управлению имуществом Вологод­
ской области ему отказано в выдаче лицензии 
на право работы на рынке ценных бумаг.

ПОИСК ПРОДОЛЖАЕТСЯ
- Занимается ли кто сейчас поис­

ком солдат, пропавших без вести в 
годы Великой Отечественной войны?- 
сп р аш и вает  М .И . К У ЗН ЕЦ О В  из 
Вологды.

О твечает областной военный комиссар 
генерал-майор Н.И.КАНИЩЕВ:

- Поиск пропавших без вести в годы Вели­
кой Отечественной войны продолжается. В 
Москве (101846, Б.Комсомольский переулок, 
8/7, комната 94) образован союз поисковых 
отрядов России “Искатель”.

В Вологодском педагогическом универ­
ситете (ул.Сергея Орлова,6) действует 
отряд “Поиск”, занимающийся обнаруже­
нием останков воинов, находящихся в сти­
хийных захоронениях, а также непогре­
бенных на местах сражений.

Районными (городскими) военными ко­
миссариатами по получении письменного или 
устного заявления от родственников погиб­
шего также производится розыск бывших 
военнослужащих, связь с которыми была ут­
рачена в годы Великой Отечественной войны.

НЕ КА К В ЯРОСЛАВЛЕ?
- Почему в Вологде за отопление 

квартир берут больше, чем в Ярослав­
ле? - такой вопрос задал нам А.П. ГАЛ­
К И Н  из областного центра.

О твечает заместитель главы 
администрации города Ю. В. БЕЛЯКОВ:

- В соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
22 сентября 1993 года ставки и тарифы на 
жилищные и коммунальные услуги в зави­
симости от фактических затрат разраба­
тываются по методике, утвержденной при­
казом Комитета РФ  по муниципальному 
хозяйству, и утверждаются местной адми­
нистрацией. Поскольку на производство 
одной гигакалории тепла затраты по горо­
дам России разные, то и ставки оплаты 
услуг за отопление жилых помещений от­
личаются друг от друга.

П ЛА ТА ЗА  У С Л У ГИ
- Почему берется квартплата с вла­

дельцев приватизированных квартир? - 
спрашивает Х.Ф .ПАНТЕЛЕЕВ из Воло­
гды.

От “Дежурного репортера” :
- Как нам сообщили в администрации

города, с владельцев приватизированных квар­
тир взимается плата за услуги по техническо­
му обслуживанию жилья граждан. В эти услуги 
входят работа дворника, сантехника, электри­
ка, плотников, штукатуров, маляров, аппарата 
домоуправления.

Плата за услуги по техническому обслу­
живанию равна ставке оплаты жилья, так 
как предельный уровень платежей граждан 
к затратам на ремонт и содержание жилья, 
коммунальные услуги был установлен пра­
вительством на первый квартал этого года 
в размере двадцати процентов.

КТО  В Л А Д Е Л Е Ц ?
- Мы давно купили автомашину, ко­

торая зарегистрирована на жену. Но я 
являюсь участником Великой Отечест­
венной войны. Как сделать, чтобы не 
платить налог? - спрашивает И.А.Са- 
винский из Вологды.

О твечает исполняющий обязанности 
начальника областного отдела ГАИ 
С. Н. КОС ТЫЛ ЕВ:

- Налог с владельцев транспортных средств 
взимается на основании Закона “О дорожных 
фондах в РСФСР”.

От уплаты налога освобождаются инвали­
ды всех категорий, имеющие мотоколяски и 
автомобили.

Вопрос об освобождении от уплаты на­
лога в данном случае, когда владельцем 
автомашины является жена, может быть 
решен только финансовым управлением 
города Вологды.

ном учебном заведении, ибо 
“АМТЭК” дает образование, 
сулящее хорошие перспекти­
вы в будущем. Например, Рос­
сийский химико-технологиче- 
ский университет имени Мен­
делеева гарантирует не толь­
ко приоритетный прием чере­
повецких лицеистов, но и ус­
коренный план университет­
ского образования за счет 
согласования учебных про­
грамм лицея и университета.

Символично, что выпуск­
ники “АМТЭКа” получают как 
напугствие в самостоятель­
ную жизнь, библию, кейс и 
розу. Такой джентльменский 
набор символизирует чистоту 
помыслов, деловитость и по­
нимание будущими россий­
скими предпринимателями 
красок и прелестей жизни.

ТОРГУЮТ о п т о м  
И В РОЗНИЦУ. 

НЕ С В О И М ...
Акционерное общество 

“Северсталь продолжает ос­
таваться в эпицентре крими­
ногенного тумана. Изменение 
формы собственности на ак­
ционерную, содержание 
омоновцев и значительное 
ужесточение режима оказа­
лось неспособным справить­
ся с хищениями особо ценных 
видов сырья и готовой про­
дукции. Из-за экономических 
преступлений предприятие 
терпит ущерб, который экс­
перты оценивают в сотни мил­
лионов рублей. Особо дерз­
кие кражи зафиксированы в 
конверторном производстве, 
доменном цехе, производст­
ве товаров народного потреб­
ления. Представители право­
охранительных органов утвер­
ждают, что в Череповце сло­
жился черный рынок метал­
лов. Килограмм никеля стоит 
там три доллара, а сплавы, в 
которых присутствуют титан, 
хром, бериллий - и того 
дороже.

Таким образом, привати­
зация, ставшая свершившим­
ся фактом, отнюдь не означа­
ет, что идеология собствен­
ника овладела умами масс. 
Некоторая часть акционеров 
или ворует сама, или создает 
соответствующие^словия для 
любителей легкой наживы.

“АММОФОС” 
ВЗЛЕТАЕТ 

В НОЧНОЕ НЕБО, 
ДРУГИМ  

НА ЗАВИСТЬ
Известное новаторскими 

решениями многих проблем 
акционерное общество хими­
ков решило удивить черепов- 
чан электронной рекламой. На 
самой высокой точке Дворца 
культуры химиков на проспек­
те Победы заканчивается мон­
таж сложного свето-техниче- 
ского устройства. Это будет 
электронная газета со стро­
ками и изображением, фор­
мируемыми компьютером. Ос­
новными темами цветных изо­
бражений, парящих в небе, 
мыслятся рекламно-информа­
ционные материалы, посвя­
щенные АО “Аммофос”, инве­
стиционной фирме “Амин- 
вест”, экономическому лицею 
“АМТЭК”. Паузы займет рек­
лама Дворца культуры Ам­
мофос”.



М Ш М Р

S rte c m to c e  п а л р о б и о с м и

ДНИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
В МОСКВЕ

24-26 мая в столице, на Новом Арбате, в Доме международных 
связей, развернется экспозиция выставки, которая подробно расска­
жет, чем живет сегодня наша область, как осуществляет социально- 
экономическую политику и программу углубления реформ на регио­
нальном уровне.

В программе дней Вологодской области й Москве будут представ­
лены инвестиционные проекты, состоится пресс-конференция.Глава 
администрации области, член Совета Федерации РФ  Н.М.Подгорнов 
проведет прием членов Правительства России, Совета Федерации, 
Государственной Думы, представителей дипломатического корпуса, 
финансовых и деловых кругов.

^Развитие промышленности региона, реформирование сельскохо­
зяйственного и продовольственного комплекса, пути решения эколо­
гических проблем, инвестиционная политика в строительстве и жи- 
лищно-коммунальном хозяйстве, преобразования в социальной поли­
тике, здравоохранении и культуре, возрождение малых городов - обо 
всем этом расскажут москвичам и гостям столицы экспонаты выставки 
и наши земляки, которые будут представлять Вологодчину в Москве.

Наталия БОРИСОВА.

Щ г

экология
И Ч Е Л О В Е К ___

В конце апреля в Чере­
повце прошла городская 
общественная экологиче­
ская конференция под 
девизом ‘‘Экология - безо­
пасность - жизнь”. Присут­
ствующие слушали доклады 
“Организация работ по 
охране окружающей среды 
на АО “Северсталь”, “Влия­
ние экологической обста­
новки в зоне промышленно­
го узла на здоровье населе­
ния Череповца”, “Создание 
непрерывного экологиче­
ского образования в Чере­
повце” и другие.

В соответствии с Зако­
ном Р Ф  “ О воинской обя­
занности и военной служ­
бе” глава администрации 
постановил:
провести на территории об­

ласти до июля 1995 года призыв и 
отправку на военную службу гра­
ждан Российской Федерации 
1968-1977 годов рождения, не 
имеющих права на освобождение 
или отсрочку от призыва. Утвер­
жден также план основных меро­
приятий по организации и прове­
дению подготовки юношей 1978 
годаро кдения к военной зяужбе 
в Вооруженных Силах Российской 
Федерации.

В связи с разработкой 
проекта федеральной целе­
вой программы “ Золотое 
кольцо России” глава ад­
министрации области издал 
постановление об участии 
Вологодской области в раз­
работке и реализации этой 
программы.
Создана рабочая группа под

НОВОСТИ,
которые ЕСТЬ и БУДУТ

председательством заместителя 
главы администрации области 
Н А  Пахолкова для участия на- 
шэй области в разработке феде­
ральной программы и подпро­
грамм, где приоритетными тури­
стскими маршрутами по нашей 
области являются: Грязовец - Во­
логда, Кириллов - Белозерск, 
Вологда - Великий Устюг.

Специалисты управле­
ния по труду и занятости 
населения администрации 
области поставили перед 
собой цель внимательно 
изучить и проанализировать

демографическую ситуацию 
в каждом районе области. 
Полученные знания дадут 
возможность на научной 
основе прогнозировать во­
просы занятости населе­
ния, организовать подго­
товку кадров нужных спе­
ц иальностей , р егулиро ­
ва ть  д е м о гр а ф и че ски е  
процессы.
Эта очень непростая, кропот­

ливая работа уже проведена в 
Вологодском, Сямженеком, То- 
темском, Уетюженеком, Харов- 
ском, Шекснинском районах, ве-

16 мая 1995
дется подготовительная работа!] 
Великом Устюге.

12 мая в доме-музее i 
тюшкова состоялся седьмой | 
вечер поэзии и музыки “I 
вижу берег очарованный" 
посвящ енный творчеств)! 
Александра Блока. I
Вечер был проведен силами! 

выпускников и преподавателей} 
музыкально-педагогическогофа-1 
культега Вологодского госудан 
ственного педагогического 
верситета.

Покушение на директо-1 
ра чекового инвестиционно ! 
го фонда “ До вс он; j
Ю .Карачева было соверше| 
но в Череповце. 
Нападавший дождался, пои. 

директор ЧИФа выйдет из подь| 
езда, и произвел по нему сем! 
выстрелов из пистолета. Поиска! 
ми преступника, предположите?^ 
но это был киллер, занимаете* 
отдел по организованной престуг | 
ности.

В ищ вщ ш  т у е  
ss щшще 2

ПРОЙДЁТЕ ТЕСТ - И УЗНАЕТЕ...
В ологодский  политехнический институт организовал в мае прове­

дение тестирования по физике, математике, русскому языку и лите­
ратуре с целью обеспечения выпускникам школ качественной провер­
ки уровня своей подготовки к поступлению в любые вузы России.

Тестирование проводится по бесконтактному методу, при котором 
все работы учащихся шифруются и обрабатываются с применением 
современной вычислительной техники. Оценка ответов производится 
по шифрам, так что обеспечивается полная объективность проверки. 
По желанию школьника результаты тестирования засчитываются в 
качестве вступительного экзамена в Вологодский политехнический 
институт.

В тестировании уже изъявили желание участвовать 804 человека, 
в том числе из Вологды и районов области. Они как бы получают 
двойной шанс для поступления в вуз, поскольку тестирование не 
закрывает двери для бесплатной сдачи экзаменов в институт в июле 
1995 года.

Соб. инф.

3<г cefczfcafim Сергей и еш бое&иг
Щ м и ‘ярисоб.’. &сега семь месяцев нлЯофобилосй. ему, гтабы стать аолЯым

v&taveic итбсых4^еш и иает Ял feuctc ..

А ТЕПЕРЬ - КАК ХОЧЕШЬ.
Прошел уже почти год, как неко 

торые бабаевцы, воспользовавшись 
предложением местного отделения 
Сбербанка, отдали свои ваучеры за 
акции РАО “Газпром”. Правда, ни­
каких акций они так до сих пор и не 
получили: им вручили лишь сбер­
банковские квитанции. Недавнее со­
общение в “Красном Севере” “К све­
дению акционеров РАО “Газпром”! ” 
обнадежило: ваучеры “работают”. Но 
согласно сообщению, “для участия в 
собрании акционеров и для начисле­
ния дивидендов каждый акционер 
должен зарегистрироваться в регио­
нальном депозитарии” , который на­
ходится в Вологде.

То есть каждому нужно лично 
приехать в областной центр. Увы, 
ничего определенного в местном от­
делении Сбербанка не сказали, все 
ваучеры и заявления едавших их 
бабаевцев с указанием счетов, на

которые следует перечислять диви­
денды, были отправлены своевре­
менно, никакой дополнительной ин­
формации больше не поступало. Не 
обнадежил и звонок в Вологду: воз­
можности депозитария ограничены, 
выехать в Бабаево его представите­
ли сейчас не могут, приезжайте сами. 
Не согласились стать посредниками 
между акционерами “Газпрома” и 
депозитарием - взяться за регистра­
цию акционеров прямо в Бабаеве - и 
в комитете по управлению имущест­
вом районной администрации. На 
зто, мол, потребуется много времени 
и сил...

И каждый акционер оказался 
перед выбором: хочешь получить ди­
виденды - поезжай на регистрацию в 
областной центр. Не можешь или не 
хочешь ехать, тогда извини, жди у 
моря погоды...

Сергей МОРОЗОВ.

ОБНОВЛЯЕТСЯ
ЗЕЛЕНЫЙ
НАРЯД

В дни защиты от эколо­
гической опасности боль­
шую работу ведет област­
ное отделение общества 
охраны природы. Кроме 
того, что при участии членов 
общества во многих городах 
области были организованы 
субботники по очистке 
территорий, они активно 
взялись и за озеленение. 
Силами общественности 
посажены деревья на берегу 
реки Вологды, от памятника 
Батюшкову до моста 800- 
летия города. А 27 апреля 
ветераны войны, труда, 
студенты и просто желаю­
щие посадили дубовую 
аллею в парке Мира. 
Саженцы дубов были 
выращены в питомнике 17-й 
школы. Много посадок 
деревьев, декоративных 
кустарников, цветов намече­
но сделать в парке Победы, 
возле школ и детских садов. 
Идет озеленение скверов, 
парков, улиц также в 
большинстве городов и 
райцентров области,

ЗОЛОТАЯ
СВОДКА

w c a s i

ттсим&с, t t ^ je f a n a ty u u

МАГАЗИН НА ПРОХОДНОЙ - 
ПРЯМО С УЖИНОМ домой

Лично у меня заводской магазин остался в памяти как стол заказов 
доперестроечных времен: всем все по талонам, всем одинаково. Если 
вдруг появлялся дефицит в свободной продаже - налетали и сметали 
причем те службы, что располагались поближе к магазину. В цехах 
обид было не счесть. Нелегко работалось и продавцам, которые не 
продавали, а только делили и распределяли.

Этот магазин - настоящий, хотя и находится на территории под­
шипникового завода, рядом с проходной. Красивый аккуратный зал, 
содержательные витрины. Конечно, теперь народ ничем не удивишь. 
Но и магазин открылся не с этой целью, а для того, чтобы заводчане, 
возвращаясь со смены, все купили прямо на проходной и спокойно 
шли домой, не мотаясь по другим продмагам: и курочку, и колбасу, и 
огурчики с помидорами, и молоко, и масло, и хлеб. А для удовольствия 
- замечательные конфеты, почти забытые нами из-за заполонившего 
рынок безвкусного импортного шоколада: “Мишка на севере”, "Кара- 
Кум , Белочка”, "Раковая шейка” - ленинградского производства между прочим.

Именноза ними направились первые покупатели. А впереди всех 
оказалась Лена Зырина из кузнечно-прессового цеха, купившая шо­
коладку Люкс". За это ей еще и приз вручили.

Другие брали куриные окорочка, ветчину, колбасы производства 
своей заготовочной фабрики. Пшеничный хлеб - также ее продукт а 
потому магазин не будет зависеть от графиков завоза хлебокомбина­
тами. Словом, все покупатели с одобрением приняли новое торговое 
предприятие, только кое-кто выразил тревогу: “Не было бы очередей 
в конце смены . Да, от очередей наши люди, к счастью, уже начали 
отвыкать. Что ж, придется работникам магазина постараться, чтобы их 
не было: двух касс окажется мало - думать об установке третьей, иначе 
покупатели убегут обратно в свой привычный двадцать четвертый 
магазин. Кстати, его работники также не на шутку обеспокоены 
появлением серьезного конкурента. Придется ломать голову, как 
цены снижать. Об этом думают и в новом магазине. Пока цены здесь 
на уровне городских, но, когда окупятся затраты периода становле­
ния, должны быть пониже. Что еще примечательно: новый продмаг - 
детище не самого завода как такового, а управления коммерции, 
построившего его на свои собственные денежки. Это говорит о том, 
что потребитель уже признал его продукцию и предоставляемые услуги.

...Магазин благословил и освятил отец Константин. Он пожелал, 
чтооы торговая деятельность принесла радость людям, выразил 
уверенность, что трудные времена скоро останутся позади и Бог 
олагословит наши старания и труд. На том и держится земля Русская.

Татьяна ШАЛУШКИНА.

ЕСТЬ ИЛИ ЛЮБИТЬ?
Есть или любить? - спросили английские психологи и сексологи. 

стовЛЬТаТЫ 0ПР0Са поразили даже самых невозмутимых специали-
В самом деле, половина опрошенных женщин ответили, что пред­

почли бы еду! Выяснилось и то, что во всей Европе женщины любят 
поесть и дрожат от радости, если мужчина не жалеет денег на 
изысканный ужин.

Какими же блюдами их можно соблазнить? Согласно опросу 
общественного мнения, 35 процентов британских женщин сходят с 
ума по шедеврам итальянской кухни, а 28 процентов отдают предпоч­
тение китайской, 26 процентов считают, что нет ничего вкуснее 
французских лакомств. И только 3 процента находят непревзойденны­
ми иоерииские блюда. Особым успехом среди дам пользуется ужин с 
шампанским, на котором подают диковинку, например, устрицы.

Как бы вы поступили, если бы вас неожиданно - в тот же день - 
пригласили на ужин? - задали вопрос изумленные исследователи.

Тотчас же приняли бы приглашение, дружно ответили женщины. И 
добавили: на этот день мы даже отменили бы диету.

Между прочим, еще французский писатель XVIII века Франсуа де 
Ларошфуко сказал: прелюдией к бурной ночи по большей части 
является плотный ужин.

Из газет.

Непросто ныне работать 
в районах тем, кто призван 
наблюдать за капризами 
природы. Многие уголки 
области не имеют надежной 
телефонной связи, а там, 
где она есть, приходится 
платить за ее услуги втри­
дорога. Дело доходит до 
курьезов. В Междуречен- 
ском районе, например, 
чтобы передать сводку 
паводковой комиссии с 
одного из участков Сухоны, 
нужно было сперва прото­
пать два километра, а в 
дополнение заплатить за 
телефонный разговор по 
междугородному тарифу.

ОГОНЬ НА СУХОЙ 
ТРАВЕ_____________

Наибольшую опасность 
лесных, торфяных и прочих 
пожаров несут весной 
любители поджигать высох­
шую траву. Некоторые 
“хозяйственники” таким 
путем “расчищают” поля и 
луга, но чаще палы пускают 
подростки просто из 
озорства. Горящая на 
многих гектарах сухая трава 
принесла в последние годы 
множество очагов загора­
ний, как в лесу, так и в 
жилых местах. Прекратить 
эту красочную забаву можно 
лишь усилиями всего 
населения: давно пора всем 
усвоить, что с огнем шутки 
плохи.

ЗОНА. НО НЕ ТА
Вологодский агрохим- 

центр продолжает работы 
по определению водоохран­
ных зон на территории 
области. В большинстве 
районов такие зоны уже 
нанесены на карты, но беда 
в том, что режим водоох­
ранных зон действует 
немногим более на 30 
процентах их территории. 
Сложность здесь еще и в 
том, что во многие водоох­
ранные зоны попадают 
севообороты сельскохозяй­
ственных предприятий. А 
сеять технические культуры 
в водоохранных зонах 
нельзя. Значит, севооборо­
ты необходимо пересматри­
вать, на что аграрники идут 
очень неохотно.

Помнится, в прошлом году, незадолго 
до посевной, руководство сельхозпред­
приятия “ Восход” Череповецкого района 
заключило с химиками Череповца бартер­
ную сделку. Селяне поставляли в город 
заготовленный лес и пиломатериалы, а 
взамен получали минеральные удобрения.

С ей час  же директор  “ Во сх о д а ” 
Д .В. Зайцев заявляет, что нет денег ни на 
закупку минеральных удобрений и топли­
ва, ни на ремонт техники...

Что это - апатия либо реальная оценка 
положения дел? С этого вопроса и нача­
лась наша беседа с главой адми­
нистрации Череповецкого района 
М.С. СТАВРОВСКИМ:

- Мне такая открытая позиция 
руководителя больше импонирует, 
чем позиция тех, кто привык ныть по 
любому поводу. Директор “Восхо­
да” обеспокоен положением дел.
Это сложное хозяйство. И раз так 
заявляет руководитель сельхоз­
предприятия - значит, это его боль.

- Любой директор-аграрник се­
годня перечисление бед начинает с 
острой нехватки средств.

- Действительно, финансовое 
положение района перед предстоя­
щей посевной как никогда тяжелое, 
если не сказать больше. Задолжен­
ность по выплатам из районного 
бюджета достигла почти восьми 
миллиардов рублей - небывалая 
величина.

По расчетам специалистов рай- 
сельхозуправления, для проведе-§11 
ния весенне-полевых работ потре- * 
буется 9 миллиардов рублей, в том 
числе 4,5 миллиарда - на минераль­
ные удобрения, 2 миллиарда - на 
горюче-смазочные материалы, 1,5 миллиар­
да - на запасные части, 1 миллиард рублей - 
на новую технику. Это мизер для такого рай­
она, как наш...

- Но даже на такие минимальные субсидии 
рассчитывать нынче, как я понимаю, не при­
ходится. Недавно начальник областного ко­
митета по сельскому хозяйству и продоволь­
ствию А.А. Калябин прямо заявил: “Мы не 
знаем, где искать деньги. По старинке ищем 
их в государственном кармане. А он пустой".
С таким настроением А.А. Калябин вернулся 
из Москвы с совещания руководителеи-агра- 
риев с главой правительства В. С. Черномыр­
диным.

- Правительство, принимая решения по 
аграрному комплексу, все в меньшей степени 
их выполняет. Постоянно оттягиваются сроки 
выполнения выданных селянам обещаний. 
Бывает так: мы заканчиваем уже уборку уро­
жая, а средства, которые обещали на посев-

Ада шцшт итж
ную, еще в полном объеме не выплачены. Не 
надо^забывать, что характер работ в сельском 
хозяйстве сезонный, и деньги нужны именно 
сейчас, а не глубокой осенью. Если подорвем 
базу животноводства, то потом помогать бу­
дет уже некому, вкладывать инвестиции - 
некуда.

- Недавно в областной администрации 
проводилось совещание, на которое пригла­
шались руководители Вологодского, Черепо­
вецкого, Сокольского и Гоязовецкого рай­

онов. Появились ли у вас, Михаил Сергеевич, 
хоть какие-то надежды на выход из финансо­
вого тупика?

- Выбор на эти районы пал не случайно. 
Они дают основную массу производимого на 
Вологодчине молока и мяса. Так, на долю
Череповецкого района приходится (по итогам 
прошлого года) 28 процентов областного 
объема мяса.

Разговор на совещании шел о том, что мы 
можем в труднейших финансовых условиях 
сделать для успешного проведения весенне- 
полевых работ. Были приняты, быть может, 
“больные" для области решения по взаимоза­
четам по минеральным удобрениям между 
химическими предприятиями Череповца и 
аграрниками, по выделению значительной 
суммы на посевную из дорожного фонда. Это 
все-таки какая-то подвижка вперед по пути 
ослабления создавшейся ситуации на селе.

- В высказываниях руководителей-агра-

риев время от времени проскальзывают уп­
реки в адрес районной администрации за то, 
что средства, направляемые целевым назна­
чением аграрному комплексу, используют 
на иные цели, к примеру, на поддержание 
жилищно-коммунального хозяйства. Не опа­
саетесь ли вы, что в нынешней чрезвычаш 
сложной экономической ситуации подобные 
настроения против властей могут усилиться?

- Такого исключать нельзя. Для ответа же 
по существу заданного вопроса вернусь не­

сколько назад. В прошлом году мь 
профинансировали сельское хозяй­
ство в полном объеме, причем вы­
платили деньги до 1 июня - из ко­
пейки в копейку.

Наши неоднократные обраще­
ния в область о выделении допол­
нительных средств аграрникам рай­
она результата не дали.

По большому счету районной ад­
министрации делить с аграрниками 
нечего. Мы все делаем для облег­
чения работы сельхозпредприятий, 
Забрали у сельхозпредприятий глав- 

I ную финансовую обузу - жилищно- 
коммунальное хозяйство.

- И во многом из-за этого сам 
администрация попала в критиче­
скую ситуацию. Даже учителя о т ­
зываются выходить на работу, пока 
им не будет выдана зарплата...

- Да, это действительно так. Но 
надо понять^одно. В сложившейся 
ситуации районной администрации 
можно было пойти двумя путями; 
либо продолжать давать большие 
дотации сельхозпроизводителям, 
либо часть их затрат взять на себя,

Мы избрали второй путь, так как здесь 
просматривается социальный аспект. Мы не 
можем допустить, чтобы работа предприятий 
прямым образом ухудшала условия быта жи 
телей района.

- Череповецкий район оказался единст-1
венным в области, где почти все жилье, щ  
тельные с сетями, дошкольные учреждентш, 
приняты на баланс местных властей. Получа-1 
ется, что ваша инициатива оказалась накз-1 
зуемой... г

- Мы неоднократно посылали в Вологду! 
расчеты, обоснования и предложения поуве-f 
личению дотаций нашему району. К сожале в 
нию, ни одно наше предложение не было! 
учтено при утверждении Законодательным 
Собранием области бюджета на 1995 год . 
Районный бюджет из-за огромного дефицита! 
до сих пор не утвержден.

Беседу ей |.
Геннадий МЕДВЕДИ (

Акционерным обществом “Гор- 
стройзаказчик” стал не так давно. 
А до того прошел стадии муници­
пального предприятия, структурно­
го подразделения исполнительной 
власти областного центра и извес­
тен скорее как прежний отдел кап- 
строительства горисполкома. Од­
нако сегодня он носит статус ком­
мерческого предприятия по праву. 
Фирма не только строит и реализу­
ет жилье, но и организует инвести­
ции в строительство.

Некогда витавшая идея едино­
го строительного заказчика в горо­
де в создании фирмы получила 
свою частичную разработку. Среди 
солидных застройщиков «Горстрой- 
заказчик» - самый крупный.

Наша газета уже писала, что, 
несмотря на экономический спад, 
строительство жилья в областном 
центре не сократилось. Меньше 
стало коллективных заказчиков, 
примерно с 50 три года назад до 30 
сегодня. Но зато частные инвести­
ции в жилье составляют нынче око­
ло 70 процентов. Тенденция указы­
вает на то, что и в обозримое время 
стройку жилых домов будет опла­
чивать отложенный горожанином 
от зарплаты рубль. В “ Горстройза- 
казчике” увидели проблему в дру­
гом: как максимально сблизить 
возможности индивидуального ин­
вестора с потребностями строи­
тельного конвейера. Дело в том, 
что прежние условия договора тре­
бовали регулярной выплаты стои­
мости отстроенных квадратных 
метров жилья. Для многих это ока­
залось тяжеловатым - семейные 
доходы просто не угонялись за 
скоростью строительства в огово­
ренном доме и ростом стоимости 
производимых работ, вызванным 
инфляцией. Иных это заставляло 
досрочно “сойти с дистанции”, что 
в итоге снижало и общее количест­
во инвестиций. Особенность ситуа­
ции в том, что при таком заделе,

Что нового  сегодн я  на р ы н к е  ж илья? К а к о во  соот нош ение  
спроса  и предлож ения? Н асколько  осущ ест ви м ы  возмож ност и  
среднест ат и ст ического  вологж анина к уп и т ь  к ва р т и р у?  Эти и 
м ноги е д р у ги е  вопросы  ст али п р едм ет о м  обсуж дения р ук о во д и т е­
лей  акци онерного  общ ест ва “Г орст р о й за к а зч и к "  и п редст а ви т е­
лей  ведущ и х  воло го д ск и х  га зет . Н а д о  л и  го в о р и т ь , чт о ст оль  
зл о бодн евн ая  т ем а  бы ст ро п р евр а т и л а  оф и ци альное м ер о п р и я ­
т ие в заинт ересован н ы й  р а зго в о р  за и н т ер есо ва н н ы х  д р у г  в д р у ге  
л ю д ей? Н о преж де чем  к осн ут ься  его  п одробност ей , н есколько  слов  
о т ех, кт о п ри н и м ал  в своем  офисе ж урн алист ов. Это ген ер а л ьн ы й  
ди р ек т о р  ф и рм ы  П ет р А л ек сееви ч Р Ы Ж К О В , его  п ер вы й  за м ест и ­
т ель  Ю рий М и хай л ови ч  М Е Л О Ч Н И К О В , гл а в н ы й  инж енер В л а ди ­
м и р  А л ек сееви ч  Х А Р Ч Е Н К О , зам ест и т ел ь  по экон ом и ке и ф и нан­
са м  Л и л и я  А л е к се ев н а Х Р А М Ы Х . П р и н и м а л а  в  пресс-конф еренции  
уча ст и е  и н ач ал ьн и к  от дела  к ом ит ет а по ст р о и т ел ьст ву  а д м и ­
н и ст раци и  област и Т ат ьяна М и ха й л о вн а  Ш УТО ВА. ----------- --  ——— ——---  ——  ___ __ '__>

как одновременное возведение чуть 
ли не сорока домов со сроком 
сдачи через год, от силы - полтора 
и самое крайнее - два года, беспе­
ребойность работ обеспечит лишь 
ритмичность поступления средств. 
А какая ритмичность, если твой 
дом уже под крышей, а денег ты 
сдал лишь на кухню с ванной! И все 
же выход нашли. Представьте себе, 
что будущую квартиру вы оплачи­
ваете по новому договору и квад­
ратными метрами, цена за каждый 
из которых уже сегодня за милли­
он, и дециметрами. Сколько есть, 
столько и вноси, но не реже уста­
новленного договором промежут­
ка времени. Условия договора на­
столько щадящие, что сперва воз­
никают сомнения: а нет ли в канце­
лярской терминологии какой-ни­
будь каверзы? Но хозяева встречи 
и не скрывали, что расчет строится 
как раз не на величине суммы взно­
са, а на резком росте количества 
этих взносов, вовлечении в инве­
стирование посильными условиями 
максимального количества людей, 
желающих приобрести жилье. По­
думав и прикинув, трудно не согла­
ситься с авторами нового варианта 
договора. Для дольщика, так име­
нуется индивидуальный инвестор, 
заключивший с фирмой договор,

участие в строительстве взносами - 
своего рода сберегательная книж­
ка, поскольку вложенные средства 
условно “материализованы” и оп­
лаченная площадь квартиры имеет 
стоимость не на момент оплаты, а 
на текущий момент. Дорожают квад­
ратные метры, дорожает и ваш 
взнос. Степень же готовности ва­
шей квартиры приобретает обезли­
ченный характер. При столь значи­
тельном заделе, как у “Горстрой- 
заказчика”, и возведении пооче­
редно нескольких однотипных до­
мов, такой оборот отношений дает 
как бы бессрочную отсрочку вы­
платы окончательной суммы. Нако­
нец, статус-кво (положение си~уа- 
ции как 'оно есть на данный мо­
мент) оберегается вводимым век­
селем проплаты,что в сумме с дого­
вором и платехкой юридически ох­
раняют все права дольщика на 
любом из этапов приобретения 
жилья. Дает это и многовариант­
ность в расчете на то, что ждет 
впереди. Допустим, вы разбогате­
ли и вас уже не устраивает кварти­
ра оговоренной прежде малой ком­
фортности - здесь же решайте сме­
ло вопрос с более благоустроен­
ной, но и более дорогой кварти­
рой. Или наоборот, удача переста­
ла вам сопутствовать - ничего страш­

ного: ваш вексель позволит вам 
подобрать что-нибудь поскромнее. 
Ну, а если ваша семья и вовсе 
потеряла интерес к жилью - вы 
уезжаете или другим образом ре­
шили свой жилищный вопрос - ус­
тупите свой вексель, а с ним и 
права, фирма найдет вам покупате­
ля. Есть и еще одна новинка, кото­
рая еще только будет вводиться: 
вы сможете делать взнос имею­
щимся у вас в собственности жиль­
ем,стоимость которого определит 
специалист фирмы или независи­
мый эксперт (порядок этого еще не 
определен). Доплатив разницу ме­
жду тем, что вы предложили, и 
стоимостью новой квартиры на 
момент  ̂ее сдачи, расширяйтесь, 
улучшайтесь, обзаводитесь жиль­
ем,  ̂достойным ваших возможно­
стей. А если денег на всю стои­
мость квартиры у вас сейчас нет- 
получайте вексель, который суще­
ственно приближает к новоселью. 
Подержанные же квартиры инте­
ресуют фирму в той части, что не 
всем пока по карману новые апар­
таменты, и покупатель сегодня найдет­
ся даже на “хрущевку". Но без обман­
щиков, вымогателей и посредников.

Рынок жилья, в котором рабо­
тает “ Горстройзаказчик” , разуме­
ется, не безлик. От 20 до 30 про­
центов нового жилья уже сегодня 
строится улучшенной планировки. 
А это и̂  импортный фаянс, и Со­
кольский паркет с немецких стан­
ков, и кухни площадью в гостиную, 
и еще много чего хорошего - быт  
бы деньги. И все же больше радует, 
что не для одних богатых живут 
привычным ритмом строительные 
площадки Вологды и что на смену 
очередям на жилье в десятки лет 
приходит возможность, хорошо 
поработав, нормально пожить.Пусть 
пока и не так сразу, как хотелось бы, 
но гораздо раньше, чем на это можно 
было рассчитывать прежде.

0. СЕРГЕИ
I

си т
СИЯ :
Qf.;,
ВО/ к 
З Т О  г



W-' “КУКЛЫ”, или 
Пока без утюга на животе

В один из апрельских теплых дней у благородного здания РИА “Новости” двое 
благородных били третьего. Тоже благородного... Прохожие шарахались и недо­
умевали: ладно бы бомжи друг другу физиономии разукрашивали, а то ведь -
господа-с.

Потом приехала наша доблестная милиция. И тех, что били, увезли в каталажку. 
Тот, кого били, в решетатой карете не поехал, потому что, когда прибыл патруль, 
он уже был на другой стороне улицы. Унес, что называется, ноги. А то б: или 
прикованным к батарее сейчас сидел где-нибудь в Перловке, или же с утюгом на 
животе маялся. У тех, кто наседал на него посреди бела дня, приемы и методы вот | 
такие.

Пострадавшим, между прочим, был известный московский адвокат Александр 
Островский. А лупили его и пытались затянуть в авто, чтобы продолжить мордобои 
■болееспокойной обстановке, Василий Григорьев, руководитель столь популярной 
народе шоу-программы "Куклы”, и некто похожий на Кинг-Конга в расцвете сил 

по имени Валера (плотного телосложения, с бычьей шеей. Глаза прикрыты темными 
очками). Впрочем, все его данные есть в 60-м отделении милиции г.Москвы, 
поскольку именно туда привезла этих молодцов патрульная машина.

Из-за чего же весь сыр-бор? И что такого натворил поеуспевающий адвокат 
Островский, что господа Григорьев и Валера Кинг-Конг пообещали ему то же самое, 
что получил 1 марта Влад Листьев? Видимо, к словам телемэтра и его подручного 
с бицепсами следует прислушаться повнимательнее всем тем, кто ведет сегодня 
расследование убийства Влада, ибо господин Григорьев не самая последняя шишка 
в коммерческих структурах нашего телевидения.

А история банальная до отвращения...
Некоторое время тому назад в шоу-программе “Куклы” коммерческим директо­

ром работала молодая очаровательная женщина - Лена Сысоева (между прочим, , 
супруга известного каскадера Николая Сысоева). Господин Григорьев платил'1 
щедро: каждомесячно в конвертиках Лена получала свои 2 тысячи “зеленых” 
Правда, никаких договоров-контрактов со своими “неграми” господин Г ригорьев не 
заключал. Просто брал на работу и просто платил деньги. В валюте’ Иногда деньги 
выплачивались с опозданием. Так, скажем, на месяц-полтора. Или Вася говорил, что 
пока денег нет. Будут - выплачу. О налогах господин Григорьев и не задумывался.
В конце концов он прожил энное количество лет в Париже, насмотрелся, как бедные 
оранцузики с этими налогами маются. Но то ведь Париж. А это Москва. В Москве 
можно вести себя иначе, тем более, что есть отличный способ “устрашения” всех 
неугодных - киллер в подъезде...

В один из дней отношения Сысоевой и Григорьева разладились. Не будем 
вдаваться в подробности этого конфликта. Лена вынуждена была уйти из “Кукол”
- после чего, кстати, случилась громкая история с похищением этих монстров. 
Пропало то ли 5, то ли 6 чудовищ. И во всем обвинили госпожу Сысоеву. Мол, ушла 
с камнем за пазухой, вот и отомстила. Сама Лена считает, что куклы никуда и не 
пропадали, просто дяде Васе нужна была реклама - кто тогда знал, что такое эти 
Куклы ? И реклама состоялась: только ленивый не написал тогда о “таинственном 

исчезновении первых лиц государства..." Сообщения о пропаже кукол промелькну­
ли даже в западной печати (видимо, Григорьев подключил всех своих знакомых в | 
Париже).

- А ведь куклы хранились в закрытом помещении, за сейфовой дверью, - I 
рассказывает Лена Сысоева. - И ключ от этой двери имелся только у одного- I 
единственного человека - сегодняшнего директора программы “Куклы”.

Лену вызывали к следователю. Но доказать причастность госпожи Сысоевой к 
умыканию “первых лиц государства” следствие не сумело. А потом это дело замяли. 
Мастер-кудесник новых кукол понаделал. И уже про Сысоеву не вспоминали. Но 
Елена напомнила о себе сама: дело в том, что дядя Вася “забыл” заплатить Елене 
за два с половиной месяца работы - случился у него тогда период задержки денег. 
Долг, таким образом, составил 5 тысяч “зеленых”. Вот тогда Лена обратилась к 
адвокату Александру Островскому. Адвокат Островский задал только один вопрос 
Григорьеву:

- Где деньги, Вась?
Как был немедленно бит. А еще получил предложение отправиться вслед за 

Листьевым (и это из уст человека, который, по сути, является коллегой покойного
Влада!).

Кстати, всего встреч у Александра Островского с Василием Григорьевым было 
две. На первом свидании телевизионный дядечка выяснял у адвоката, кто за ним 
стоит, есть ли у него “крыша” (то бишьта криминальная структура, которая отвечает 
за все поступки адвоката), - вот вам, господа присяжные, работник нашего 
телевидения! И вообще, чего ему, Островскому, от него, Григорьева, надо?

- Знаешь ли ты, - вопрошал Василий, - что я дружу с Гришей Явлинским? Что за 
мной стоит банк “Мост’? И лично сам Гусинский? А ты кто такой?

Александр Островский скромно молчал, ибо ни “крыши”, ни банков с банкирами 
за ним не стояло. Да и называет себя Островский скромно - “независимый юрист”.

И глупости Григорьева он̂ поразился в немалой степени. Уже только одними 
своими угрозами физической расправы господин кукольник навлекает на себя 
суровую уголовную ответственность, чего уж отдельно вести беседу о манипуляциях 
с валютой в недрах программы “Куклы”? Кажется, тут есть чем заняться и службам

экономическими преступлениями, и государственной налоговой

.се 
;ibi! 
;>е- [ 
ус- :

S8 И :

■ О- : 

"о- :

И :

;ia !
'•'.'О, •
г\Ь - \

по борьбе с 
полиции.

- Что удивляет? - поделился при встрече Александр Островский. -Полное 
нежелание наших правоохранительных органов разбираться с господином Григорь- I 
евым. Я имею в виду и нападение на меня возле здания РИА “Новости”, и ситуацию 1 
с самой программой “ Куклы” . Все это наводит на очень тоскливые мысли: да, 
действительно,цза -куклами ' стоят'не только влиятельные люди из Оанков но и 
крутые качки (один из таких пытался “обработать” адвоката у здания РИА 
Новости ).

Кстати, пошли угрозы и в сторону Елены Сысоевой.
- Мы с ней разберемся по-своему, - доверительно сообщил Григорьев Остров­

скому еще в первую встречу. - Денег она не получит, а все остальное...
- Григорьев патологически жаден, - считает Александр Островский, - это, на мой 

взгляд, его и погубит: ведь Сысоева знает все, что делается в его программе 
Куклы . А потом, чего стоят его дешевые заявления: я дружу с Явлинским, я дружу

с J усинским... Интересно, оба эти человека хоть что-нибудь знают о товарище 
I ригорьеве? Или, как говорится, ни сном ни духом?

И еще, по свидетельству Александра Островского, тот амбал, который мял его 
вместе с Григорьевым, по повадкам явно бывший сотрудник правоохранительных 
органов. Не уголовник. В этом Александр Островскии уверен...

Что сегодня?̂  Григорьев бьется в истерике, ибо он понял, что наделал слишком 
ного глупостей. Ноне господин Г ригорьев пытается навести мосты в отношениях 
Александром Островским... Режиссер программы “Куклы” Василий Пичул тем 
земенем вразумляет Лену Сысоеву: мол, зачем столько шума из ничего7 
илиция безмолвствует...
И хочется задуматься еще вот о чем: программа “Куклы” - для кого она? Для 

чего. Во имя чего? И̂ почему на экране появляются то заикающийся Виктор Ерин, 
то глупо кукукающии Павел Грачев (вернее, не они, а их куклы). Какую цель 
преследуют Куклы ? Да и есть ли цель? Или все тут решают только средства?

11рофессионалы утверждают: шоу-программа “Куклы” - очень слабая, ей далеко 
до подобных заграничных программ. Но если бы на Западе ее и не выпустили в 
эфир̂  опять по причине непрофессионализма, то тут, у нас в России, и так сойдет, 
тем более уж кто-то очень щедро дает на эту передачу денежки, все в тех же 
конвертиках.

По свидетельству очевидцев, Вася Григорьев ведет очень безбедный образ 
жизни: катается на двух иномарках - “Мерседесе” и “Джипе”, сорит деньгами 
направо-налево и громко рассуждает об обустройстве государства российского: 
чидимод именно такой дурачок и нужен был тому, кто является настоящим хозяином 
Кукол . Кто диктует свою волю. Кто отдает приказы киллерам - в какой подъезд 

сесть сегодня.
Я поинтересовался у Александра Островского:
- В подъезд входить не страшно?
Саша помотал головой:

I ли они отважатся пойти на “мокрое” дело. Они же все засветились.
Вопрос лишь в том - все ли?

Михаил БЕЛЫЙ. 
____________  “РВ".

^Начало на 1 стр.
В пятницу в Воскресенском 

соборе картинной галереи состо­
ится музейный вечер. Мы его на­
звали “Классика и авангард”. По­
чему? Дело в том, что сегодня как 
в обществе, так и в музейном 
деле происходит своего рода по­
ляризация. Одни музеи как бы 
замыкаются в себе, “блюдут ус­
тои ”, неспешно продолжают со­
бирать, изучать, показывать сло­
жившиеся коллекции. И никаких 
новаций, никаких там модерни- 
стов-абстракционистов.

Другие музеи, наоборот, пы- 
. таются буквально выпрыгнуть из 

своих старых одежд. Чтобы сра­
зу, чтобы вперед. Знай наших, 
“мы тоже могем”. Иногда испыты­
ваешь легкую оторопь, когда на 
мраморе или паркете старинного 
дворца, под вывеской самого что 
ни на есть главного государст­
венного российского музея, ви­
дишь композиции из канатов, пес­
ка, проволоки и прочих бытовых и 
промышленных отходов. Пусть 
будет и это. Но - тише. Ведь 
рядом, пусть незримо и неслыш­
но, стоит вечное музейное-Время.

Мы за истинную классику и за 
честный, не коньюнктурный аван­
гард. То, что еще вчера восприни­
малось художественной дерзо­
стью, сегодня стало общепризнан- 
ным и даже, во многих отношени­
ях, общедоступным. Правда, не 
всегда общепонятным. Так уж 
случается, что многие зрители 
склонны более поклоняться худо­
жественной середине. Так ска-

О музепном Времени 
классике п авангарае

зать, без крайностей. Ведь на­
стоящая классика и ее сегодняш­
нее продолжение в творческом 
авангарде требуют не простого 
отдохновения глаз, а знания, 
всматривания, вчувствования.

Начнем с классики. Первая 
половина этого года выдалась для 
картинной галереи на редкость 
удачной. Я имею в виду приобре­
тение уникальных произведений 
старого русского и зарубежного 
искусства. Кажется, что кто-то 
незримый, следящий за нашей 
работой, сказал: “А давайте по­
можем этим ребятам. Пусть у них 
будет праздник”. Как иначе оце­
нить тот факт, что в последние 
месяцы в галерею были приобре­
тены живописные и графические 
работы И.Шишкина, К.Коровина, 
А.Остроумовой-Лебедевой, М.Ру- 
ндальцева. Старые портреты се­
редины прошлого века еще неиз­
вестных мастеров, русский худо- 
жестенный фарфор Гарднера и 
Кузнецова, редкие книги. Даже 
итальянский мрамор. Правда, не 
античный, ренессансный или ба­
рочный, а эпохи модерна. Инте­
ресная по пластике, очень живая 
по образному решению работа 
1899года скульптора П.Баццанти. 
Все это впервые будет показано 
зрителям в галерее на музейном 

вечере.
Конечно, не 

только божьим 
промыслом эти 
произведения 
оказались в кар­
тинной галерее. 
За ними стоят со­
вместные усилия 
М инистерства 
культуры России, 
Государственно­
го музейно-вы­
ставочного цен­
тра “РОСИЗО”, 
Государственно­
го Русского му­
зея, управления 
культуры облас-

*0Ф

го банка “Вологжанин”. Приобре­
тение каждой классной работы - 
это сплетение судеб художников, 
коллекционеров, музейных со­
трудников; Это - не формальная, 
а идущая от души помощь кон­
кретных людей из государствен­
ных и коммерческих структур. Ведь 
можно дать или не дать деньги, 
подписать или не подписать нуж­
ную бумагу, пустить в кабинет или 
сразу указать на дверь. Всякое 
случается. За каждой новой при­
обретенной картиной стоит своя 
история.

Вот только одна музейная 
быль, случившаяся совсем недав­
но. В конце прошлого года позво­
нили из Русского музея и предло­
жили посмотреть работу И.Ши­
шкина из частной коллекции для 
приобретения. За приличную, но 
не очень большую сумму. По ны­
нешним временам для такого 
уровня работ - несколько десят­
ков миллионов. Рублей, конечно. 
Сказали, что это надо сделать 
быстро, так как они уже связыва­
лись с музеем в Казани. И нача­
лась работа. Командировки со­
трудников галереи по маршруту 
Вологда - Санкт-Петербург - Мо­
сква и обратно.

В какие-то моменты казалось, 
что все - ничего не выйдет. Денег 
нет, владелица работы капризни­
чает, неизвестно, как перевозить 
эту огромную и тяжеленную вещь 
в раме под стеклом в Вологду. Но ■ 
постепенно все устроилось. Как 
говорится, игра стоила свеч. За­
конченная станковая графическая 
работа И.Шишкина, выполненная 
черным соусом по грунтованному 
холсту “Лес в Спале” 1890-х го­
дов, размером без рамы в метр на 
полтора будет в пятницу показана 
вологодским зрителям. И всегда 
- в картинной галерее!

Теперь об авангарде. И его 
пути неисповедимы. Если гово­
рить о художниках, то во многих 
случаях нашей советской и пост­
советской действительности -это

ти, коммерческо- трудная, даже трагическая неоп-

П Р А З Д Н И К  О Л Я  П У Ш И .
Ж Л а ж ш ю  .и ая я м и и и щ ?

ределенность настоящего и не­
известность будущего. Из аван­
гардного наследия на творческом 
вечере мы представим выставку 
графики. Работы Михаила Шемя­
кина из коллекции вологодского 
художника Ю.Воронова и Андрея 
Геннадиева из собрания галереи. 
Шемякин и Геннадиев - лидеры 
санкт-петербургского нонконфо- 
ризма эпохи “застоя”. Они уже 
тогда открыто мыслили и называ­
ли себя “петербуржцами”, а не 
“ленинградцами”. Занимались не 
творческим развитием социали­
стического реализма, а искания­
ми метафизического синтеза в 
искусстве. Разного рода мисти- 
ко-театральными карнавалами, 
воспоминаниями истосковавшей­
ся по хорошему прошлому своей 
и мировой Души. Жуткими гроте­
скными видениями современно­
сти, образами духовных и вопло­
щенных в камне храмов старины и 
будущего.

За это они и поплатились. Их 
не принимали и исключали “за 
формализм”. Четверть века, что­
бы в свое время не угодить в 
лагерь или психушку, Шемякин 
провел в эмиграции. Сначала в 
Париже, потом в Нью-Йорке. Что­
бы творчески жить и работать 
Геннадиев в последние годы на­
шел свое новое пристанище в 
Финляндии. И теперь они все чаще 
возвращаются назад, на Родину, 
своими работами и духовно-твор­
ческим опытом.

Тихий музейный праздник. Но 
если в него войти не случайно и 
мимоходом, а с подготовленным 
к восприятию умом, глазом и серд­
цем, он вдруг предстанет много­
людным и многоголосым событи­
ем! Сколько лиц, сколько судеб! 
Какое пиршество для души!Толь- 
ко надо приподнять завесу обы­
денной реальности и прикоснуть^ 
ся к таинственной плоти музейно­
го Времени.

Владимир В0Р0ПАН0В, 
директор Вологодской 

областной картинной галереи.
На выставке 

“Мира искусства ”.
Силуэт 1916 г.

Изображены: Е.Е.Лансере, 
И.Е.Репин,

К. С. Петров-Водкин.

Зал  аплодировал. Еще бы! Э ксперим ент аль­
ная рекламно-развлекат ельная ш оу-программа  
“Спектакль одежды” , поставленная в Театре  
моды режиссером Андреем  Толокповым и впер­
вые показанная на сцене Д ворца культ уры  А О  
“В П З” , продемонст рировала зрителям небы ва­

лое разнообразие одежды, причесок, украшений, 
мехов, трикотажа, изготовленных в большин­
стве своем на предприятиях Вологодчины - та­
ких, как череповецкая фирма “Надежда” , воло­
годские П К Ф  “С алон-парикм ахерская “П ре­
стиж”  и “Вологдаоблбы т ” , пушно-меховое пред­
приятие, завод опытно-худож ественных изде­
лий, А О О Т  “Волтри” и “Снежинка” , проф ес­
сиональный лицей IV 31. С ом нения скепт иков  
развеялись окончат ельно: м олодая вомогжанка, 
бесконечно ж енственная и обольст ит ельная, 
ст ановит ся таковой, даже если не пользует ся  
товарами иностранных ф ирм -производит елей, 
но соверш ает регулярны е покупки отечествен­
ной готовой одежды, мехов или тканей и берет  
советы у  талантливых вологодских художни- 
ков-модельеров и маст еров-парикмахеров.

З а л  аплодировал. Еще бы! Та самая, наряд­
ная, в новизне своей недост упная одежда, до сей 
поры мерно почивавшая на веш алках, прилавках  
и безжизненных манекенах универмага “Ц ен­
тральный” и прочих, больш их и малых, магази­
нов Вологды, вдруг стала нам близка и понятна. 
Охваченная музы кой и движением, объемная, 
струящ аяся, “ожившая” , она заст авляла ауди­
т орию неотрывно следить за  каждым шагом  
манекенщиц Театра моды, кот орые с необычай­

ным артистизмом выносили на суд  зрит елей оче­
редные шедевры - из шелка, шифона, атласа, 
бархат а, льна, трикотажа.

Г ул восторга и восхищения, выражавший, быть 
может, затаенные чувст ва инстинктивной л ю б ­
ви к пушнине, характ ерные для лю бы х северных  
народов, сопровож дал на “Спектакле показ кол­
лекции мехов. Ш убы, горжетки, манто из меха 
кролика, песца, норки, хорька, каракуля - изящ­
ные, обтекающие, соблазнительные, - выполнен­
ные мастерами вологодской пушно-меховой ф аб­
рики и П КФ  “Вологдаоблбы т ” , не шли ни в какое  
сравнение с импортными изделиями из остатков 
пушнины - лобиков и хвост ов. Теплые, доброт ­
ные, богатые - под стать русской красавице, для  ■ /■ ’-о/1 русской зимы!

Вихрь 'Снежинки” , захват ивш ий бы ло зал.

льняное лет о, напомнила нам Л ариса  Ш урупа- 
ва...

За л  аплодировал. Е щ е бы! Эт о бы л празд- 
HUK' для души. Так назвала “Спектакль одеж­
ды” в своем заключительном выступлении за ­
меститель главы администрации Вологды Л и ­
дия Васильева и заверила присутствующих, 
что подобные мероприятия в Теат ре моды от­
ныне станут регулярными.

Ирина ВЕСНИНА.

сменился великолепием композиций ТО О  “В оло­
годские худож ественные изделия” . Тончайшей р а ­
боты круж ево и блестящие колье из северных  
самоцветов манекенщицы представляли в класси­
ческих, строгих, черного цвета трико.

Рациональный настрой трикотажных костю­
мов от А О О Т  “Волт ри” , предназначенных для  
современной деловой женщины, и элегантных, вы­
держанных в бело-коричневой цветовой гамме, 
комплектах школьной формы для старш екласс­
ниц положил начало экологической теме “Спек­
такля” . Ее манекенщицы Театра моды с успехом  
раскрыли в коллекции одежды, выполненной из 
льна. К азалось бы, простенький - неотбеленный, 
гладкокрашенный, в клет ку или полоску, - но 
ум ело оттененный ручной вышивкой, мережками, 
хитрыми переплетениями ришелье, вологодским  
круж евом или в сочетании с яркими, контрастны­
ми по цвет у материалами, лен в трикотаже и 
шитье стал визитной карточкой вологодских м о­
дельеров.

Р усь ” - так назвала свою декорат ивную, 
почти м узейную , коллекцию одежды Анна Сели­
верст ова. О том, что близится “Л ет о в городе” ,

Ш а Н а в и г  Т а л а с а  —

/шНс acHccMfrefef 4- Ofr (fpfee aucccem- faiccjca^u
ь, в imcftyfaccux cfiazfceHu&x. Оfx fr  u f fucx — tfc&fuuua”

И Р  и  п р е д л а г а е м ,  г ш ъ а т е л е й .

В ищ вщ ш  номере
и  щ т це 3

КАЧЕСТВО, КАК ДЕЛО  
ЧЕСТИ И  СЛАВЫ

Улучшение качества продук­
ции - вопрос наиважнейший. С 
ним связаны перспективы разви­
тия предприятия, а следователь­
но, укрепление позиций на внеш­
нем рынке. Целевая программа 
улучшения качества предусмат­
ривает персональные служебные 
поручения ведущим специалистам 
АО, конструкторам, мастерам и 
бригадирам, она является экза­
меном на соответствие занимае­
мой должности и одним из крите­
риев для продвижения по слу­
жебной лестнице.

Свою лепту в общее дело вно­
сит и отдел информации. Здесь 
снят видеофильм “Кто обладает 
Q5, тот обладает миром”. В пере­
воде на общепринятый язык Q5 - 
это высокая оценка качества под­
шипников, ̂ принятая в мире. Сю­
жет, снятый в цехах предприятия, 
прост: качество дается только

понимающим, умеющим работать 
не за страх, но за совесть. Акцио­
нерное общество ввело гибкую 
систему управления качеством, на 
первый план в моральном и мате­
риальном поощрении работников 
поставлен стимул добросовест­
ности. Именно такие работники 
могут рассчитывать на поддержку 
и признание в коллективе.
ВОПРОС, КОНЕЧНО 
ИНТЕРЕСНЫЙ...

Не позднее второй декады мая 
на заводе состоится внеочеред­
ное собрание акционеров. Оче­
видно, весьма бурное, ибо во­
прос, вынесенный на обсуждение 
делегатов, касается дивидендов 
за 1994 год. Денег на выплаты 
столь приятного акционерам до­
хода нет, только задолженность 
завода перед бюджетом, фонда­
ми, пени за первый квартал со­
ставили 23087160 тысяч рублей. 
Поступающих средств едва хва­
тает на выплату зарплаты и при-

«ВПЗ»
обретение материально-техниче­
ских ресурсов. Совет директоров 
рассчитывает на понимание про­
блемы участниками внеочередной 
сходки совладельцев предпри­
ятия, однако, если собрание при­
мет решение, не исключено, что 
сложится ситуация тупиковая, чре­
ватая серьезными социальными 
осложнениями.
“ЖИЗЕЛЬ ”.

ЯВЛЕНИЕ
НЕТИПИЧНОЕ,
НО РАДОСТНОЕ

Во Дворце культуры ВПЗ - собы­
тие неординарное. Здесь состоя­
лась сдача полноактного спектакля

Я
В

“Жизель”, поставленного Людмилой 
Кулешовой, в прошлом балериной, 
танцевавшей в городе на Неве. Вско­
ре вологжане (подшипниковцы - в 
первую очередь) будут приглашены 
на премьеру, которая станет пер­
вым творческим отчетом молодежи, 
занимающейся в школе классиче­
ского танца. Дворец культуры доро­
жит молодым, но подающим надеж­
ды коллективом, а администрация 
АО оказывает ему поддержку и 
должное внимание. Таким обра­
зом, наш город в области балета 
- впереди России всей. Напом­
ним, что таким видом искусства 
занимаются студийцы Дворца 
культуры железнодорожников, 
Детского музыкального театра, 
ДК ВПЗ.

БУДЬТЕ ЗНАКОМЫ1
Продолжая фотогалерею луч­

ших работников ВПЗ, представ­
ляем читателю Веру Андреевну 
Плотникову. Шлифовщица высо­
кого разряда, она заметна в кол­
лективе за многие качества. За ­
водской фотограф К.Островская 
утверждает, что снимать для ле­
тописи ВПЗ таких работников, как 
В.А. Плотникова, - огромное удо­
вольствие, потому что они - при­
мер, достойный подражания. В 
той самой жизни, которая каждо­
му дается один раз, да не каждо­
му удается прожить ее толково, с 
уважением тех, кто рядом.

Михаил ВОЕВОДИН.

16 мая 1995 г.

“ ВКЛАДЫ Б Е Р Е М  

М Н А З А Д  
Н Е  О Т Д А Е М  Г 3

Можно сказать, что под 
таким скрытым девизом по 
всей России работали, как 

выяснилось в недавнее 
время, более 200 коммерче­

ских банков и других 
финансовых структур. 

Массированной рекламой 
во всех средствах массовой 

информации все они 
зазывали доверчивых | 

вкладчиков, обещая высокие 
проценты и гарантийную 

сохранность вклада. А сами 
про себя, видимо, имели 

ввиду - “собирая, 
не отдавая, сохраняем, 

приумножая”. 
Приумножить “для себя” 

они успели за счет обворо­
ванных 70 миллионов 
вкладчиков, не считая 

членов их семей. Кстати, 
эти цифры нам сообщают 

члены правительства, 
депутаты Государственной 

Думы, представители 
силовых министерств и 

представители Президента 
России. И ни один из этих 

осведомленных информато­
ров не назвал ни одного 

мошенника или финансовую 
компанию, которые бы 

ответили по суду за чини­
мый беспредел. Только в 

городском суде г.Вологды 
по иску вкладчиков “ВАСК- 
банка” прошли дела на три 

миллиарда рублей. 
Еще на большую сумму 

по искам к “РДС”. 
Наши правители, за 

которых мы голосовали, 
твердят одно - нет законов, 

по которым можно судить 
мошенников и закрывать 
заведомо жульнические 

финансовые структуры. Но 
все иски суды подтвержда­
ют, а исполнения, увы, нет. 

Даже после суда денег 
умудряются не выдавать. 

Более того, в судебной 
канцелярии выяснилось, что 

они по месяцу и более не 
могут отправить дела в 

Волгоград по искам к 
“РДС”. Занимающийся 

этими делами судебный 
исполнитель загружена до 
предела, а из-за пребыва­

ния на больничном при 
гриппозной инфекции 

работников почти всего 
отдела неотправленных дел 

накопились горы.
О трагедии беззащитно­

го простого люда сказано 
уже немало. Но у кого что 

болит, тот про то и говорит 
- гласй'г народная, мудрость.'
У меня уже болит давно - со 

времени гайдаровской 
реформы. На вкладе лежали 
деньги, полученные мной от

продажи родительского 
дома, и все сбережения, 

скопленные матерью за всю 
жизнь на черный день. Не 
дожила мать до гайдаров­
ского правления. Зато мы 

увидели этот черный день, 
когда обнищали все внезап­

но. Эти реформаторы 
стараются быстро вырас­

тить класс буржуазии, 
создавая начальный капитал 
за счет конфискации денег у 

других сограждан. Вот и 
начали, как мухи над 

помойкой, размножаться 
разные финансовые компа­

нии, которые задались 
целью выкачать свободные 

деньги у сограждан на 
вклады без возврата. 

Гайдар и тут сослужил свою 
роль - отпугнул граждан от 
Российского банка. Вот мы 

и повалили на зов мошенни­
ков, занимая очереди аж по 
ночам. Сам я пострадал от 

трех структур: “ВАСКбанка”, 
комбанка “Контракт” и 

больше всего от “РДС”.
А дело было так. После 

потери родительских денег 
стал, не щадя себя, рабо­

тать на трех работах. И 
днем, и ночью, без выход­
ных и праздников. Не мог 

себе простить, что отдил на 
поругание то, что копилось 

по копейке всю жизнь. 
Думал: скоплю денег и 

куплю себе новую машину, 
как того хотела мать. Но как 
я ни вкалывал, так и не мог 

догнать убегающие цены на 
машины. Тогда пошел, как 
говорят, ва-банк - продал 

старую машину и дачу. Все 
заработанное и вырученное 

с продажи раскидал по 
вышеназванным банкам...

Все они теперь закры­
лись и денег не выдают. 

Больше всего денег пропа­
дает в "РДС”. На претензии 

- никакой реакции. “Вот 
откроемся, все сразу и 

получите”. Прошло полгода 
- а они все “выдают”. 

Пришлось обратиться в суд.
И что характерно, тем, кто 

снимает вклады за два 
месяца простоя, начислили 

всего лишь по три рубля 
вместо пяти. А со дня 

подачи заявления в суд 
блокируют вклад и начисля­

ют по два рубля, а не по 
шесть, как остальным 

вкладчикам, которые пока | 
не берут вклады...

Валерий КОЛОСОВ. 
г.Вологда.

Н и с п а л а

О л ь г а



C n o p m i u i  р е н и н

©  Спартакиады
ПЕРЕД ПОСЛЕДНИМ ВИДОМ

Мастер спорта Ольга Столбова из Череповецкого пединститута с 
явным преимуществом победила в легкоатлетическом кроссе по 
программе спартакиады вузов, что прошел в Молочном. Ее результат 
- 3 минуты 20,6 секунды, что на 20,2 секунды лучше, чем у второго 
призера - Ольги Койфман из Вологодского политехнического инсти­
тута. А третьей здесь была Елена Меньшикова из ВМИ.

У мужчин на трехкилометровой дистанции первенствовал Алек­
сандр Черняткин (ВГПИ). На втором месте - Дмитрий Романюк (ВМИ), 
на третьем - Алексей Челпанок (ЧГПИ).

В командном зачете сильнейшими стали кроссмены Вологодского 
политехнического института, в тройку призеров вошли также спорт­
смены ВМИ и ЧГПИ.

А в спортзале ВПИ завершился волейбольный турнир в рамках 
этой же спартакиады. В призеры у женщин вошли соответственно 
команды ЧГПИ, ВГПИ, ВМИ, у мужчин - ВПИ, ВМИ, ВГПИ.

Перед последним видом - соревнованиями по легкой атлетике 
(они пройдут 20-21 мая на череповецком стадионе "Металлург”) - в 
спартакиаде уверенно лидируют представители политехнического 
института - 16 очков, на втором месте - студенты ВГПИ - 26 очков, на 
третьем - ЧГПИ - 27 очков.

16 мая 199:

В КАНАВАХ
В последних числах 

апреля, около трех часов дня, 
на автобусной остановке 
"Юбилейный”, что на про­
спекте Победы, я встретил 
двух рыболовов с удочками 
для ловли рыбы в открытую 
воду, с зачехленными снастя­
ми, рюкзаками за плечами, в 
легких плащах. Они вели 
неторопливый разговор, 
изредка посматривая, не 
идет ли автобус.

В такую раннюю пору 
половодья как-то необычно 
было видеть нетерпеливых 
удильщиков, поэтому, сгорая 
от любопытства, спросил: 
куда они поедут.

S слщ щ ш  шшщ
на ищ щ е 4 Щ Я

v im a tc c  ftu tcm a fe cc fi 

" Х в "  х м Л  

Щ р е с с м е р т Я и ", т с З я щ е Я Щ  

5 0  L 't& n u to . 'П о б е д ы .

Щ Пулевая стрельба
ЧЕМПИОНЫ ИЗ ВОЛОГДЫ И СОКОЛА

Двенадцать команд участвовали в чемпионате области, что про­
шел в областном стрелково-спортивном клубе ОСТО. В общем зачете 
сильнейшими стали спортсмены первой команды Вологды, на втором 
месте - вторая команда Череповца, на третьем - вторая Сокола.

У женщин в упражнениях МВ-8 и МВ-4 (281 и 257 очков) победила 
вологжанка Светлана Соколова, у мужчин - Евгений Щербаков (МВ-8, 
290 очков) и Владимир Комиссаров (МВ-4, 254 очка) - оба из Сокола.

® Баскетбол
НА ЭТОТ РАЗ - ЧЕТВЕРТЫЕ

В прошлом году баскетбольная команда девушек 1978 года рож­
дения из Вологды (на базе СДЮСШОР N 2) у себя дома стала 
сильнейшей в России.

Нынче повторить успех не удалось: нашей команде не разрешили 
усилить свой состав за счет приглашенных игроков из других городов 
нашего региона. В итоге - четвертое место среди шести команд в 
финале, прошедшем в Москве.

@ Настольный теннис
ОНИ БЫЛИ ПЕРВЫМИ

Все сильнейшие спортсмены участвовали в личном чемпионате 
области, который прошел в Вологде.

В мужском разряде сильнейшим стал Михаил Каравьев (Черепо­
вец), в женском - Анна Давидченкова (Вологда), в парном женском - 
Надежда Обрезкина (Череповец) - Анна Давидченкова, в мужском 
парном - Андрей Шорохов - Андрей Киселев (оба - Вологда), в 
смешанном - Анна Давидченкова - Ярахмед Байрамов (Вологда).

® Легкая атлетика
НАША НАДЕЖДА

Учебно-методический центр областного управления образования 
провел на стадионе "Политехник” первенство области среди ДЮСШ I
управления.

Среди победителей следует отметить довольно высокие результа­
ты Сергея Степанова из Вологды -11,0 секунды в беге на 100 метров, 
его землячки Светланы Копосовой (100 метров, 12,8 секунды), Сергея 
Смирнова из Великого Устюга (1500 метров, 4 минуты 18,6 секунды), 
Ольги Федоровой из Шексны (1500 метров, 5 минут 05,3 секунды). 
Кстати, Ольга первенствовала и на дистанции 3000 метров.

Очень упорной была борьба в беге на 400 метров. Здесь в споре 
с Сергеем Авдеевым из Череповца и Иваном Кожиным из Шексны 
победил Игорь Мишинцев из Кадуя.

@ Городки
ЛИДИРУЕТ ЧЕРЕПОВЕЦ

26 человек, в том числе двенадцать мастеров спорта и шесть 
кандидатов в мастера, участвовали в личном первенстве областного 
совета ФСО “Россия” по городошному спорту, который прошел в 
Череповце.

В личном зачете лучший результат показал Дмитрий Садков из 
команды объединения “Физкультура и спорт” “Шексна” - 144 биты на 
90 фигур. Его одноклубник Борис Назаров на втором месте - 147 бит, 
а на третьем - вологжанин Михаил Зимин, затративший столько же би i 
на 90 фигур.

Первая команда “Шексны” заняла первое место в общем зачете. 
“Серебро” - у "Урожая”, а “бронза” досталась второй команде чере- 
повчан.

@ В о лей б о л
УБЕДИТЕЛЬНА!! ПОБЕДА 

"ПОЛИТЕХНИКА"
Мужскую команду областного центра в чемпионате области среди 

коллективов первой группы представлял “Политехник”, который нын­
че успешно выступил в чемпионате России среди команд второй лиги 
класса А”, а на будущий год, вероятно, будет играть в первой лиге. 
Вполне естественно, что вологжане довольно легко (с одинаковым 
счетом 3:0) взяли верх над первой и второй командами Череповца, 
волейболистами Вологодского района и заняли первое место.

Несколько неожиданно вторыми призерами стали спортсмены 
Вологодского района, в решающем поединке со счетом 3:2 переиг­
равшие волейболистов из первой череповецкой команды. У женщин 
сильнейшей стала вторая команда из города на Шексне, на втором 
месте - вторая череповецкая команда, на третьем - волейболистки из 
поселка Шексна.

НА ПЛОЩАДКЕ - ВЕТЕРАНЫ
Первенство области среди ветеранов прошло в спортзале поли­

технического института в областном центре.
В итоге победу одержали вологжане, на втором месте - волейбо­

листы Великого Устюга, на третьем - Вологодского района.
®  Футбол

ОПЯТЬ ПРОИГРАЛИ...
В минувшую пятницу динамовцы играли в Орехово-Зуеве с мест­

ным клубом “Орехово” и уступили со счетом 0:1.
ЕСТЬ ПОРОХ В ПОРОХОВНИЦАХ

Они уже давно распрощались с большим футболом, а сейчас в 
составе сборной ветеранов России путешествуют по российским 
городам, доказывая, что, несмотря на возраст, умеют играть в футбол.

Свое мастерство ветераны продемонстрировали и в матче с 
нашими динамовцами.^Счет открыл вологжанин Александр Картавов, 
затем в первом же тайме Илья Панфилов провел второй гол, но на 
65-й минуте бывший столичный динамовец и спартаковец Александр 
Бубнов сократил разрыв в счете.

Итак, 2:1 в пользу “Динамо”.
НА КУБОК РОССИИ

Череповецкий “Булат”, выступающий в чемпионате страны среди 
команд третьей лиги в розыгрыше кубка России, встретился на поле 
стадиона "Строитель” с “Локомотивом” из Санкт-Петербурга. Основ­
ное время - 0:0. И, как положено, еще два тайма по пятнадцать минут. 
Когда до финального свистка оставалось шесть минут, гости провели 
решающий гол.

Сегодня в следующем кубковом “круге” “Локомотив” у себя дома 
принимает вологодское “Динамо”.

Выпуск подготовил Петр НЕПРЯХИН.

Главный редактор Евгений НЕКРАСОВ.

- Как видишь, на рыбалку, 
- на полном серьезе ответил 
один из них.

- За язем и лещом, - 
уверенно добавил другой. - 
На вечерний клев...

- Если не секрет - куда, - 
толкнула меня зависть.

- На канавы. Знаешь 
такие? Это напротив деревни 
Михальцево, где построена 
плотина водозабора. От 
остановки автобуса на 
переезде можно идти по 
правому берегу реки Вологды 
или через деревню Сулин- 
ское. Можно ловить и в 
заливе обводного канала, но 
лучше в канавах. Правда, 
мешают кусты ивняка и 
браконьеры с “косынками”, 
они там сидят круглые сутки, 
но места для заброса удочек 
находим.

- И есть надежда на 
удачу?

- Мы уже несколько лет 
там рыбачим и редко возвра­
щались без ухи. Насаживаем 
обычного земляного червя, а 
появится выползок - еще 
лучше. Ловим примерно до 
середины мая.

Подошел автобус, и 
непоседы удильщики отпра­
вились на заветные канавы. 
Впрочем, это не только их 
предприимчивость, а вполне 
разумная возможность даже 
в весеннее межсезонье 
побывать на водоемах. Ведь 
известно, что при благопри­
ятных погодных условиях в 
конце апреля рыба выходит 
на нерест на тихие затоплен­
ные места и держится там до 
спада уровней воды.

ЩУКИ
В КАПКАНАХ

В нашей газете уже не 
раз рассказывалось о том, 
что с целью личного обога­
щения браконьеры изобрета­
ют и беззастенчиво применя­
ют все новые и новые методы 
и снасти для незаконного 
вылова рыбы. Их преступный 
арсенал запрещенных орудий 
лова за последнее время 
пополнился косынками, 
электрическими удочками, 
новыми способами добычи 
рыбы с использованием 
электротока.

И вот очередная снасть 
варварского истребления 
рыбы - капкан. Нет необходи­
мости описывать его устрой­
ство, отметим лишь, что 
попавшая в него рыба 
мгновенно убивается. Это 
особенно губительно для 
щуки, судака и окуня, предпо­
читающих живца.

Под занавес сезона 
подледного лова рыбы 
инспектора рыбоохраны на 
озере Воже, в районе остро­
ва Спас, прихватили браконь­
еров из города Северодвин­
ска, которые промышляли 
капканами. Двое из них - 
М.Ефремов и Л.Перкурьев - 
поставили под лед 32 эти 
смертоносные снасти. За 
“рационализацию” новинки 
им придется заплатить 
183250 рублей штрафа.

Не успел закончиться 
ледоход, а на водоемы уже 
поехали браконьеры-сеточни- 
ки. Главный механик автомо­
бильного хозяйства дорожно­
ремонтного управления 
акционерного общества 
“ Вол о гдагражда н стро й ”
Н.Филимонов в запретный 
нерестовый период забросил 
сеть в Молотовское озеро 
Вологодского района, выло­
вил 11 язей и одну щуку, за 
что оштрафован на 87250 
рублей. А тотьмич В.Пестов 
раскинул сети в реке Сундуге 
и налетел на 50 тыс.рублей.

ПРОДАЕМ  НЕДОРОГО 
рубленый, 

двухквартирный дом 
с участком 25 соток в 

деревне, 1 км о т Грязовца. 
Тел. в Грязовце: 2-17-56.

УТЕРЯННОЕ пенсионное удо­
стоверение и льготный проезд­
ной билет на имя ФЕДОРОВОЙ 
Нины Ивановны считать недей­
ствительными.

Грязовецкое районное 
потребительское общест­
во ликвидируется. Пре­
тензии принимаются в те­
чение двух месяцев со дня 
опубликования объявле-

JE

O J J
;. > Mm

ШШа<

1 Г ) ) « £ 0 Л 0 Г Ж А Н И Н :

коммерческий банк
« Ж ................ .......................  -ч

Организация принимает на работу ~! 
инженеров п® снабжению, §

имеющих опыт работы g
в торгующих организациях. g

Адрес; Вологда, Пошехонское шоссе, 8. §

. _ _ _ 1'93'30- J

арбованец,

Шх©со>

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДЛАГАЕТ
оптом и в розницу за наличный 

и безналичный расчет
АУДИО- и ин дкотехн и ку!

КАССЕТЫ, 
ПОЛАРОИДЫ, ФОТОБУМАГУ.

Возможны выполнение заявок и доставка по 
желанию покупателя. 

Обращаться по тел.; 5-78-42,

АО "БАЛТИЙСКИЕ МЕТАЛЛЫ”
реализует со склада трубу г/к 89x5, 108x5, 

114x5, 133x5 
ГОСТ 8732 и др. металлопрокат.

Осуществляем отправку вагонами. 
Закупаем пиломатериалы и кругляк.

Тел. в Санкт-Петербурге (812) 224-90-86, 224-90-39. 
Т/факс (812) 224-15-66.

КОДИРОВАНИЕ ПОМОГЛО
- Здорово исхудала Мария Щ 

Нехай, - встретив ее на улице, |g 
говорили односельчане деревни ;
Шиловыми Вилейского района.

Заболела, знать, коль бук­
вально на глазах “растаяла”  на 
50 килограммов. Даже брат, 
возвратившийся из дальней ко­
мандировки, не узнал родную 
сестру.

А слухи !поползли разные: и 
рак одолел, и с желудком что- 
то  неладное.

Не выдержала Мария Алек­
сеевна и раскрыла секрет: за- щ 
кодировалась она о т лишнего и  
веса полгода назад в Минске у 
врача-психотерапевтаД. Сай- 
кова. Во т и стала такой, ка­
кой была в молодости.

Доктор Д .В. Сайков прово­
дит такж е лечебное кодирова­
ние о т кожных заболеваний 
( псориаз, экзема, нейродермит).

Телефон для записи: 2-26-75.
На снимке: Мария Нехай демонстрирует наряд, 

в котором ходила еще несколько месяцев назад.

ГАЗЕТА НЕ ВЫХОДИТ ПО ВОСКРЕСЕНЬЯМ И ПОНЕДЕЛЬНИКАМ
Учредители - администрация области, ТОО «Редакция газеты 
«Красный Север», акционерная компания «Вологдалеспром» 

и областной Фонд социальной поддержки населения.
Наш расчетный счет 467079 в коммерческом банке «Вологдабанк» 

МФО 41909717.

ВОЛОГОДСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА СОЦИАЛЬНОГО

СТРАХОВАНИИ РФ СООБЩАЕТ:
В соответствии с Законом Р Ф  от 2 0  апреля 1995  

года N 4 3 -Ф 3  “О повышении минимального размера  
оплаты труда с 1 апреля 1995 года в сумме 3 4 400  
рублей в месяц, с 1 мая 1995 года - 4 3 7 0 0  рублей” 
выплачивать пособия за счет средств государствен­
ного социального страхования в следующих разм е­
рах:

с 01.04.95 с 01.05.95
- единовременное пособие
при рождении ребенка 172000 218500
- ежемесячное пособие в 
период отпуска по уходу

за ребенком до достижения
им возраста полутора лет 34400 43700

Пособия выплачиваются 
с районным коэффициентом.

- единовременное пособие 
женщинам, ставшим на учет 
в женской консультации в
ранние сроки беременности 17200 21850
- ритуальное пособие 172000 218500
Пособия выплачиваются без учета районного

коэффициента.
Согласно разъяснению Фонда социального страхования 
РФ  пособия, выплаченные в апреле 1995 года в размерах, 
предусмотренных Указом Президента от 23 февраля 1995г. 
N°198, пересчету не подлежат.

ЕНИМАНИЮ АГЦИСНЕРСЮ 
РЛС “ ГАЗПРОМ”

НАШЕ ДОВЕРЕННОЕ  ̂Ш ЦО
Итак, кому доверить свое право голоса на годовом собрании акцио­

неров РАО “Газпром”? Мы поможем вам принять решение, о котором не 
придется жалеть.

Одним из наиболее видных и авторитетных среди руководителей 
линейных производственных управлений (ЛПУ) предприятия “Севергаз 
пром” является начальник Юбилейного ЛПУ А.Ф. Заец.

В глухом лесу, на болотине, в короткие сроки была построена 
компрессорная станция, вырос поселок газовиков Юбилейный. Среди 
тех, кто в это непростое время участвовал в становлении компрессорной 
монтаже и отладке оборудования,был и Анатолий Заец, молодой специа­
лист. С 1976 года Анатолий Федорович работает в газовой промышлен­
ности. Начинал машинистом технологических компрессоров, работал 
инженером, старшим инженером. Закончил технический и юридический 
институты. С 1981 года А.Ф. Заец успешно возглавляет Юбилейное ЛПУ.

Очень много внимания на предприятии уделяется социальной сфере, 
иначе говоря, повседневным заботам и нуждам людей. Почему? Анато­
лий Федорович объясняет это просто: “Одна из моих задач как руково­
дителя состоит в том, чтобы создать нормальные условия для жизни 
людей. А когда это есть, будет и работа, можно и спрашивать за нее по- 
настоящему”.

Верно, социальная база сегодня и у других ЛПУ развита. Но, по 
заверениям руководства “Севергазпрома”, в Юбилейном в этом вопросе!* 
ушли дальше многих. ; '

Свое подсобное хозяйство начали развивать с того, что построили 
теплицы. Да какие! Их площадь составляет сегодня 4,5 тысячи квадрат- л 
ных метров. Выращивают, используя приемы современной технологии, 
огурцы и помидоры, зелень. И еще цветы. Действуют сырный и колбас 
ный цехи. Небольшие, но для своих работников хватает. Взяли затем ( 
качестве подсобного хозяйства убыточный совхоз “Погореловский”, 
вложив в его переоснащение миллионы еще “тех” рублей. Есть теперь 
свое сырье - молоко и мясо. Решили все перерабатывать на месте ■ 
строят специальный комплекс, который будет вырабатывать творог, 
сметану и даже свое мороженое.

В любом новом месте жилье - это всегда вопрос вопросов. В 
Юбилейном, несмотря на объективные трудности, строят много и сейчас.
На окраине поселка, возле леса, в последнее время появилась новая 
улица из десяти индивидуальных домов-коттеджей. В этом году началось 
их заселение. Такому жилью могут позавидовать и в Москве. Скажем, дом 
проекта “Успех” имеет полезную площадь 293 кв.м, жилую - 176. Гараж, 
подвал, сауна. На первом этаже - гостиная, кухня, на втором - четыре 
отдельных комнаты. А рядом уже расчищается площадка для новых 
домов, иных, еще более удобных серий.

В поселке недавно отметили десятилетие детской школы искусств и 
народного хора русской песни. Как показал отчетный концерт, посвящен­
ный юбилею, профессиональный уровень школы соответствует уровню 
центральных школ области. Несколько выпускников музыкальной школы 
учатся в Вологодском музыкальном училище. Коллектив хора русской 
песни, в составе которого рабочие и специалисты ЛПУ, побывал 
концертами во многих районах области, он носит звание народного. 

Много внимания в поселке уделяется и спорту. Реконструирован
стадион, строится спорткомплекс. А ученики Юбилейной средней школы 
- члены секции борьбы самбо-дзюдо - занимают призовые места даже на 
всероссийских соревнованиях.

Можно еще много говорить о том, как живут и работают газовики 
Юбилейного, создавшие все, что у них есть сегодня, своими руками,; 
своим упорством и трудом. В том числе и под руководством Анатолия 
Федоровича Заец. Однако пришло время действовать.

Коллектив Юбилейного ЛПУ призывает акционеров РАО “Газпром” - 
вологжан делегировать свои права участвовать в работе годового собра­
ния акционеров Анатолию Федоровичу Заец. Сделав такой выбор, вы не 
ошибетесь.

t iP

Шс к

н>ш
per.
fb's.

Й-ЬД ? ■ 

Дг! .
1ил.;

Коммерческий банк "Скомбанк;
доводит до сведения клиентов-вкладчиков, что с 22 мая с.г вм язи с ! 

понижением процентных ставок на рынке кредитных ресурсов понижаются ! 
проценты по вкладам до востребования до 80% годовых.

Порядок начисления процентов ежемесячно сохраняется.

АООТ “ВОЛОГОДСКИЙ СТАНКОЗАВОД
ПРИГЛАШАЕТ НА ПОСТОЯННУЮ И ВРЕМЕННУЮ РАБОТУ;

- ТОКАРЕЙ, v v .  V  * .

-  РАСТОЧНИКОВ,
- фрезеровщиков,

, ‘;v . щСАЕСАРЕЙ-РЕМОНТНИКОВ,
О плата сдельная, от 4 00  тыс.руб. до  1 м л н .руб .

он.- 9-97-88.

Администрация Вологодской области выражает глубокое собо­
лезнование Алферьеву Павлу Николаевичу, заведующему отделом 
кинофикации и кинопроката, в связи со смертью его матери 

АЛФЕРЬЕВОЙ 
Анны Васильевны.

_______________

I ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ^
Г “ЯРИНТЕРАВТОСЕРВИС” й
• продает со склада в Ярославле

НОВЫЕ АВТОМОБИЛИ:
• ВАЗ, УАЗ, “Москвич-2141” (1700 куб.см).
• Ф Форма оплаты любая.
• 4  Низкие цены.
• ♦  Предпродажная подготовка.
|  ♦  Оформление документов для ГАИ.
» г . Ярославль, ул. Республиканская, 80 (3-й э т а ж ) ,
I тел. (0852) 22-19-82.

ЗНИЦУ - ЦЕНА СВОБОДНАЯ.

“  Л »  П Рукописи не возвращаются и не рецбнзируютсяТ" 
Справки, помощник редактора «КС» - 2-02-72 ’ Письма, поступившие в издания ТОО «КС», используются

Объявления - 2-04-61 и оплачиваются при публикации по усмотрению редакции.
Ответственность за достоверность фактов, изложенных в ^  Фотокорреспондент Вениамин МИТЕЛЬКОВ.
материалах «КС», несут авторы; за содержание рекламы - Дежурный редактор Наталья СОЛОМАТИНА.

____________________  рекламодатели. Перепечатки со ссылкой на «КС» допустимы и приветствуются
РЕКЛАМЫ И ЧАСТНЫХ ОБЪЯВЛЕНИИ С 10 ДО 15 ЧАСОВ

1ЯРОВ.
Верстка осуществлена в КЦ «КС 

ТОО «ПОЛИГРАФИСТ» 
160001, г.Вологда, 
ул.Челюскинцев,3. 

Печать офсетная. Объем 2 п.;
Индекс 51080.

Заказ Тираж 32200


